



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA

Quarta-feira • 25 de setembro de 2019 • Ano III • Edição N° 579



QR CODE

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2019)	2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	40
ATOS OFICIAIS	40
AUDIÊNCIA PÚBLICA 2019	40
DECRETO FINANCEIRO (N° 20/2019)	41
DECRETO FINANCEIRO (N° 21/2019)	48
DECRETO FINANCEIRO (N° 22/2019)	50

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPRENSA
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS

<http://pmwenceslauguimaraesba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019)



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 01-2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106-2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026-2019-SRP

No dia onze de setembro de 2019, o Município de Wenceslau Guimarães, por intermédio da Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães – Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, endereço na Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, CEP 45.460-000, Wenceslau Guimarães, Bahia, representado pelo Prefeito Municipal CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, administrador, portadora de RG nº 938763784 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 005.014.755-24, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto Municipal nº 13, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 026-2019-SRP, registrar os preços da(s) empresa TOME ROSA DOS SANTOS-ME, localizado à Avenida Ibicaraí, nº 3489, Bairro Nova Itabuna, CEP: 45.608-830, Município de Itabuna/Ba inscrito no CNPJ sob o nº 42.035.865/0001-33, representado pelo Sr. Tomé Rosa dos Santos, inscrito no CPF 462.846.485-53 nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 13, de 05/01/2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a contratação de empresa para fornecer medicamentos, material e aparelhos odontológicos para manutenção da rede Municipal de Saúde deste Município para o período anual, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Presencial nº 026-2019-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACICLOVIR, comprimido 200 mg.	Comp	1000	SANVAL	R\$ 0,47	R\$ 470,00
2	ACICLOVIR, creme topico 5%, tubo com 10 gramas.	Tb	100	SANVAL	R\$ 3,18	R\$ 318,00
3	ACIDO acetilsalisílico, comprimido 100 mg.	Comp	80000	IMEC	R\$ 0,06	R\$ 4.800,00
4	ACIDO acetilsalisílico, comprimido 500 mg.	Comp	5000	IMEC	R\$ 0,08	R\$ 400,00
5	ACIDO FOLICO, 0,2 mg/ml sol. oral, frasco com 30 ml.	Fr	800	NATULAB	R\$ 3,90	R\$ 3.120,00
6	ACIDO fólico, comprimido 5 mg.	Comp	50000	PRATI	R\$ 0,10	R\$ 5.000,00
7	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (ÓLEO DE GIRASSOL) 100ML	Fr	100	FARMAX	R\$ 7,00	R\$ 700,00
8	ALBENDAZOL 400MG COMP	COMP	10.000	PRATI	R\$ 0,97	R\$ 9.700,00
9	ALBENDAZOL susp.oral fr c/10ml com 40mg/10ml.	Fr	3000	PRATI	R\$ 2,97	R\$ 8.910,00
10	ALENDRONATO DE SODIO 70MG COMP	COMP	1000	UNIAO QUIMICA	R\$ 0,97	R\$ 970,00
11	AMBROXOL, sol. oral (xarope) adulto 6mg/mL fr. c/100mL.	Fr	3000	NATULAB	R\$ 3,27	R\$ 9.810,00
12	AMBROXOL, sol. oral (xarope) infantil 6mg/mL fr. c/100mL.	Fr	3000	NATULAB	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

13	AMIODARONA, comprimido 200mg,	Comp	10000	GEOLAB	R\$ 0,73	R\$ 7.300,00
14	AMOXICILINA + CLAVULONATO DE POTÁSSIO 500 mg	Comp.	15000	PRATI	R\$ 3,17	R\$ 47.550,00
15	AMOXICILINA + CLAVULONATO DE POTÁSSIO PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL EMBALAGENS COM FRASCO DE 75 ML DE SUSPENSÃO (250 mg + 62,50 mg / 5 ml)	Fr	5000	E M S	R\$ 22,00	R\$ 110.000,00
16	AMOXICILINA 250mg/5mL pó p/susp oral fr 80mL, caixa com 50 frascos.	Fr	5000	PRATI	R\$ 6,80	R\$ 34.000,00
18	AMPICILINA sodica, comprimido ou capsula 500 mg.	Caps.	10000	PRATI	R\$ 0,43	R\$ 4.300,00
19	AMPICILINA suspensão oral, 250 mg frasco 60 mL	Fr	500	PRATI	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
21	ANLÓDIPINO ,bensilato de 10mg comp	COMP	15000	GEOLAB	R\$ 0,14	R\$ 2.100,00
22	ATENÓLÓL, comprimido 50 mg.	Comp	20.000	PRATI	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
23	AZITROMICINA 600mg pó	Fr	500	PRATI	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
24	AZITROMICINA, comp.revestido ou capsula 500 mg.	Comp	6000	PRATI	R\$ 1,30	R\$ 7.800,00
25	BECLOMETASONA , dipropionato de, 400mcg/dose pó para inalação + inalador multidose embalagem contendo 100 doses.	Fr	200	CHIESSE	R\$ 58,00	R\$ 11.600,00
26	BECLOMETASONA, dipropionato 50 mcg/dose spray oral. Frasco com 200 doses.	Fr	200	CHIESSE	R\$ 54,00	R\$ 10.800,00
27	BENZOATO de benzila, emulsão tópica 250 mg/mL fr., com 60mL.	Fr	500	SOBRAL	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00
29	CARBONATO DE CÁLCIO 30MG	Comp.	20.000	NATULAB	R\$ 0,27	R\$ 5.400,00
30	CEFALEXINA, capsula/dragea 500 mg	Comp	10.000	TEUTO	R\$ 0,83	R\$ 8.300,00
31	CIPROFLOXACINO comprimido 500mg	comp	10.000	PRATI	R\$ 0,48	R\$ 4.800,00
32	CIPROFLOXACINO comprimido 250mg	Comp	15.000	PRATI	R\$ 0,46	R\$ 6.900,00
35	COLAGENASE + cloranfenicol, pomada tópica (0,6UI + 0,01g)g tubo com 30g.	Tb	500	CRISTALIA	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00
36	DEXAMETASONA, acetato. Creme dermatológico 1mg/g. Tubo com 10 g.	Bg.	3000	SANVAL	R\$ 2,02	R\$ 6.060,00
37	DEXAMETASONA, comprimido 4mg,	Comp	2000	TEUTO	R\$ 0,17	R\$ 340,00
38	DEXAMETASONA, solução oral 0,1 mg/mL fr.100mL	Fr	1500	SOBRAL	R\$ 3,25	R\$ 4.875,00
40	DEXCLORFENIRAMINA, xarope 2 mg/5ml, fr c/100 ml.	Fr	3.000	NATULAB	R\$ 2,65	R\$ 7.950,00
41	DICLOFENACO sódico, comp revestidos 50mg,	Comp	5.000	PRATI	R\$ 0,09	R\$ 450,00
42	DIGOXINA, comprimido 0,25 mg	Comp	10.000	PRATI	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00
43	DINITRATO DE ISORSSORBIDA 2,5mg sublingual	Comp	3000	E M S	R\$ 0,09	R\$ 270,00
44	DINITRATO DE ISORSSORBIDA 5mg sublingual.	Comp	4000	PRATI	R\$ 0,13	R\$ 520,00
45	DIPIRONA sódica, comprimido 500 mg	Comp	60000	PRATI	R\$ 0,22	R\$ 13.200,00
46	DIPIRONA sódica, sol. oral 500 mg/mL fr. c/10mL	Fr	5000	NATULAB	R\$ 1,53	R\$ 7.650,00
48	ENALAPRIL maleato de, 20 mg, comprimidos.	Comp	120000	CIMED	R\$ 0,10	R\$ 12.000,00
49	ENALAPRIL maleato de, 5 mg, comprimidos.	COM	60000	CIMED	R\$ 0,13	R\$ 7.800,00
50	ERITROMICINA, comprimido 500 mg	Comp	3000	PRATI	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00
51	ERITROMICINA, suspensão oral 250 mg/5ml, frasco com 60 ml.	Fr	400	PRATI	R\$ 4,08	R\$ 1.632,00
52	ESPIRONOLACTONA, comprimido 100mg	Comp	10000	ASPEN	R\$ 0,23	R\$ 2.300,00
53	ESPIRONOLACTONA, comprimido 25mg	Comp	10000	PRATI	R\$ 0,29	R\$ 2.900,00
54	FLUCONAZOL, cápsula de 150mg.	Comp	30000	SANVAL	R\$ 0,89	R\$ 26.700,00
56	GLIBENCLAMIDA, comprimido 5 mg	Comp	120.000	GEOLAB	R\$ 0,07	R\$ 8.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

57	GLICAZIDA 30MG	Comp.	10000	PRATI	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00
60	HIDROXIDO de alumínio, susp oral 6% - 300mg/5mL fr. com 100mL	Fr	1000	SOBRAL	R\$ 4,65	R\$ 4.650,00
61	HIOSCINA, butilbrometo 4 mg + dipirona 500 mg comprimido envelopado, caixa com 500 comprimidos	Comp	5.000	BELFAR	R\$ 0,46	R\$ 2.300,00
62	HIOSCINA, butilbrometo, 10mg comprimido envelopado, caixa com 500 comprimidos	Comp	5000	BELFAR	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00
63	IBUPROFENO 600MG COMP	COMP	50.000	PRATI	R\$ 0,36	R\$ 18.000,00
64	IBUPROFENO, 50 mg/ml susp. oral, frasco com 30 ml.	Fr	5000	NATULAB	R\$ 2,70	R\$ 13.500,00
65	LEVODOPA+carbidopa, comp (250mg+25mg)	Comp	1000	ROCHE	R\$ 2,35	R\$ 2.350,00
66	LORATADINA 1 mg/ml xarope, frasco com 100 ml.	Fr	3.000	MARIOL	R\$ 4,05	R\$ 12.150,00
67	LORATADINA 10mg	Comp	20.000	GEOLAB	R\$ 0,21	R\$ 4.200,00
68	LOSARTANA POTÁSSICA, comprimido 50mg	Comp	150.000	GEOLAB	R\$ 0,12	R\$ 18.000,00
69	MEBENDAZOL 20mg/ml, suspensão oral frasco 30ml	Fr	2000	NATULAB	R\$ 2,03	R\$ 4.060,00
70	MEBENDAZOL, comprimido 100mg	Comp	15.000	NATULAB	R\$ 0,11	R\$ 1.650,00
71	METFORMINA, comprimido sulcado 850mg	Comp	80000	PRATI	R\$ 0,16	R\$ 12.800,00
72	METILDOPA, comprimido revestido 500mg	COMP	5000	SANVAL	R\$ 0,81	R\$ 4.050,00
73	METILDOPA, comprimido revestido 250mg	Comp	30.000	SANVAL	R\$ 0,67	R\$ 20.100,00
75	METOCLOPRAMIDA, solucao oral 4 mg/mL fr. com 10mL	Fr	2000	MARIOL	R\$ 1,29	R\$ 2.580,00
76	METOPROLOL, tartarato 100mg comprimido	Comp	5000	BIOSINTETICA	R\$ 0,98	R\$ 4.900,00
77	METRONIDAZOL GEL VAGINAL	TB	2.000	PRATI	R\$ 11,30	R\$ 22.600,00
78	METRONIDAZOL benzoil, suspensão oral 250 mg/ml Embalagem: frasco com 80 ml	Fr	1.000	PRATI	R\$ 5,65	R\$ 5.650,00
80	MICONAZOL, nitrato 20mg/g, creme vaginal Embalagem: bisnaga de 80g	Bg	5000	PRATI	R\$ 10,65	R\$ 53.250,00
81	NEOMICINA, sulfato de + bacitracina (5mg + 250UI)/g pomada, tubo com 10 gramas	Bg	2000	PRATI	R\$ 2,38	R\$ 4.760,00
82	NIFEDIPINA, cápsulas gelatinosa 10mg sub-lingual,	Comp	3.000	SOBRAL	R\$ 0,31	R\$ 930,00
84	NISTATINA suspensão oral 100.000UI/mL 50mL,	Fr	400	NATULAB	R\$ 4,82	R\$ 1.928,00
85	NISTATINA, creme vaginal 100.000 UI/4g. Bisn. c/50 g	Bg	1500	PRATI	R\$ 10,80	R\$ 16.200,00
86	NITROFURANTOÍNA, comprimido 100mg	Comp	1.000	TEUTO	R\$ 0,27	R\$ 270,00
87	OMEPRAZOL, cápsula 20mg	Comp	90000	PRATI	R\$ 0,17	R\$ 15.300,00
88	OMEPRAZOL, cápsula 40mg	Comp	5000	PRATI	R\$ 0,27	R\$ 1.350,00
89	OXIDO de zinco 200mg .Creme	Bg	100	NATULAB	R\$ 4,90	R\$ 490,00
90	PARACETAMOL, comprimido 500mg	Comp	80.000	PRATI	R\$ 0,09	R\$ 7.200,00
91	PARACETAMOL, sol.oral, gotas 200mg/ml, fr 15ml,	Fr	4000	PRATI	R\$ 1,91	R\$ 7.640,00
92	PREDNISONA 20mg, comprimido envelopado	Comp	40000	CRISTALIA	R\$ 0,29	R\$ 11.600,00
93	PREDNISONA 5mg, comprimido envelopado,	Comp	20000	SANVAL	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
94	PROMETAZINA, comprimido 25mg	Comp	20.000	PRATI	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
98	SAF GEL - Hydranting Dermal Wuond dressing Whith alginate (85 g)	Tb	100	CONVATEC	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
99	SAIS DE HIDRATAÇÃO ORAL cloreto de sódio 2,6 g (65 mmol de sódio), glicose anidra 13,5 g (75 mmol de glicose), cloreto de potássio 1,5 g (20 mmol de potássio e 65 mmol de cloreto), citrato de sódio diidratado 2,9 g (10 mmol de citrato)	Und	5000	NATULAB	R\$ 1,20	R\$ 6.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

100	SALBUTAMOL, xarope 0,4mg/5mL, frasco com 100ml	Fr	1000	PRATI	R\$ 2,68	R\$ 2.680,00
101	SALBUTAMOL,sulfato, gotas para nebulização 6mg/ml. Frasco com 10 ml.	Fr	300	G S K	R\$ 1,19	R\$ 357,00
104	SINVASTATINA 20mg comprimido.	Comp	80000	PRATI	R\$ 0,14	R\$ 11.200,00
105	SULFADIAZINA de prata 1% creme. Embalagem bisnaga de 40g	Bg	150	PRATI	R\$ 4,65	R\$ 697,50
106	SULFADIAZINA de prata, pasta 1% creme, pote 400g	Pt	150	PRATI	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
107	SULFAMETOXAZOL + trimetoprima (200mg+40) /ml suspensão oral, frasco com 100ml.	Fr	1500	PRATI	R\$ 2,80	R\$ 4.200,00
108	SULFAMETOXAZOL + trimetoprima (400mg+80mg) comprimido envelopado, a	Comp	20.000	SOBRAL	R\$ 0,19	R\$ 3.800,00
109	SULFATO ferroso 250mg comprimido	Comp	30.000	BELFAR	R\$ 0,12	R\$ 3.600,00
111	TIABENDAZOL, susp.oral 250mg/5mL fr. c/40mL	Fr	100	UNIAO QUIMICA	R\$ 2,88	R\$ 288,00
112	TOBRAMICINA, solução oftalmológica fr. com 5mL	Fr	50	GERMED	R\$ 13,12	R\$ 656,00
113	ACIDO tranexamico, injetável, 50mg em amp 05 ml.	Amp	500	HIPOLABOR	R\$ 7,40	R\$ 3.700,00
114	ACICLOVIR, po para injeção 250 mg	Amp	20	TEUTO	R\$ 32,88	R\$ 657,60
115	AGUA, para injeção apirogênico, injetável, 10ml amp	Amp	5.000	ISOFARMA	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
116	AGUA, para injeção apirogênico, injetável, 5ml amp	Amp	3000	ISOFARMA	R\$ 0,38	R\$ 1.140,00
117	ALBUMINA HUMANA 20% solução injetável 50mL	Fr.	20	CRISTALIA	R\$ 116,00	R\$ 2.320,00
120	AMINOFILINA, solução injetável 24 mg/mL amp 10 mL	Amp	500	FARMACE	R\$ 1,90	R\$ 950,00
121	AMIODARONA, solucao injetavel 150 mg amp 3mL.	Amp	500	HIPOLABOR	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
122	AMPICILINA ,sódica pó p/ sol. Inj 500mg	Amp	1500	TEUTO	R\$ 7,40	R\$ 11.100,00
123	AMPICILINA sódica, pó para sol.inj 1g	Amp	3000	TEUTO	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00
124	ATRACURIUM dobesilato, sol.injetável 25mg.	Amp	50	CRISTALIA	R\$ 21,60	R\$ 1.080,00
126	BENZILPENICILINA benzatina, 1.200.000UI pó p/ susp inj, FA + diluente, cx c/50 f/a	Amp	3000	TEUTO	R\$ 18,00	R\$ 54.000,00
127	BENZILPENICILINA benzatina, pó para suspensão injeção 600.000 UI+ diluente.	F/A	2.000	TEUTO	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
128	BENZILPENICILINA cristalina, pó para solução injetável 5.000.000 UI FA.	F/A	500	TEUTO	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
129	BENZILPENICILINA procaína 100.000 UI + potássica 300.000UI, pó para solução injetável	F/A	1500	TEUTO	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
130	BETAMETASONA , acetato de, + betametasona, fosfato dissodico suspensão injetável 1mL.	F/A	1000	UNIAO QUIMICA	R\$ 4,70	R\$ 4.700,00
131	BETAMETASONA , dipropionato de, + betametasona, fosfato dissodico 4 mg/mL suspensão injetável 1mL.	Amp	1000	UNIAO QUIMICA	R\$ 3,20	R\$ 3.200,00
132	BICARBONATO de sódio 8,4%, solução injetável 1 mEq/mL ampola 10 mL.	Amp	500	SANTEC	R\$ 1,30	R\$ 650,00
133	BROMOPRIDA, sol injetável 5mg/mL ampola 2 mL.	Amp	500	UNIAO QUIMICA	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
135	BUPIVACAINA isobarica 0,5% sol.inj amp 4 ml	Amp	200	CRISTALIA	R\$ 13,60	R\$ 2.720,00
137	BUTILBROMETO, + escopolamina+ dipirona imj	Amp	2500	HIPOLABOR	R\$ 2,99	R\$ 7.475,00
138	CEFALOTINA sódica tamponada, pó para suspensão injeção 1 g + diluente.	Amp	2000	TEUTO	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00
139	CEFAZOLINA sódica tamponada, pó para suspensão injeção 1 g + diluente.	Amp	500	TEUTO	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
140	CEFTRIAXONA sódica, pó para solução injetável 1g IV + diluente 10 mL	Amp	1500	AGILA	R\$ 16,00	R\$ 24.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

141	CEFTRIAXONA sódica, pó para solução injetável 250MG IM + diluente.	Amp	1000	AGILA	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00
142	CEFOTAXIMA, sódica, po p/sol inj 500mg + diluente.	Amp	500	UNIAO QUIMICA	R\$ 13,50	R\$ 6.750,00
143	CEFOTAXIMA sódica, po para sol.inj 1g + diluente	F/A	500	UNIAO QUIMICA	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00
144	CETOPROFENO 50 mg/ml solução injetável, ampola 2 MI IM	Amp	2.000	UNIAO QUIMICA	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
145	CETOPROFENO 100 mg/ml solução injetável, ampola 2 MI IV	Amp	1000	UNIAO QUIMICA	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
146	CIMETIDINA, solução injetável 150mg/mL ampola 2 mL,	F/A	2000	TEUTO	R\$ 1,74	R\$ 3.480,00
147	CIPROFLOXACINO, sol injetável 200 mg FA 100 mL	F/A	200	HALEX STAR	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
148	CLORANFENICOL , pó para sol.inj 1 g + diluente	Amp	1000	AGILA	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
153	COMPLEXO B, sol inj	Amp	2300	HIPOFARMA	R\$ 1,80	R\$ 4.140,00
154	DEXAMETASONA fosfato dissodico, sol.inj 4mg/mL F.A 2,5mL,	Amp	3000	HIPOLABOR	R\$ 1,79	R\$ 5.370,00
155	DICLOFENACO sódico, sol.inj 75 mg ampola 3mL,	Amp	4000	FARMACE	R\$ 1,60	R\$ 6.400,00
157	DIMENIDRINATO 50MG + PIRIDOXINA 50MG ampola de 1ml.	Amp	1000	UNIAO QUIMICA	R\$ 3,05	R\$ 3.050,00
158	DIMENIDRINATO 30 mg + piridoxina 50 mg + glicose 1000 mg + frutose 1000 mg ampola de 10 ml	Amp	1000	UNIAO QUIMICA	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00
159	DIPIRONA sódica, sol injetável 1gr/ml ampola 2mL	Amp	4000	HIPOLABOR	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
160	DOPAMINA cloridrato, sol injl 5 mg/mL amp 10mL	Amp	800	TEUTO	R\$ 1,80	R\$ 1.440,00
162	ENOXAPARINA, sol inj 40mg, seringa preenchida	Und	200	EUROFARMA	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00
163	ENOXAPARINA sódica 60mg/0,6ml, sol inj seringa preenchida	Und	200	EUROFARMA	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00
164	ENOXAPARINA sódica 80mg/0,6ml, sol inj seringa preenchida	Und	200	EUROFARMA	R\$ 84,00	R\$ 16.800,00
165	EPINEFRINA, solução injetável 1 mg/mL ampola 1mL,	Amp	400	HIPOLABOR	R\$ 3,90	R\$ 1.560,00
167	FLUCONAZOL, sol inj 200mg/mL FA 100mL	Amp	500	TEUTO	R\$ 4,92	R\$ 2.460,00
168	FUROSEMIDA sol inj 20mg/ml ampola 2ml	Amp	2000	FARMACE	R\$ 1,19	R\$ 2.380,00
169	GENTAMICINA sulfato, solução injetável 20mg/ml, ampola 2ml	Amp	800	HIPOFARMA	R\$ 1,55	R\$ 1.240,00
170	GENTAMICINA, sulfato, sol inj 80mg ampola 2mL	F/A	1300	HIPOFARMA	R\$ 2,63	R\$ 3.419,00
173	GLUCAGON, frasco, com 1mg /1UI + seringa com diluente	Amp	200	CRISTALIA	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
174	HEPARINA sodica, sol inj 5.000 UI/mL F.A. 5mL	F/A	300	CRISTALIA	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
175	HEPARINA sodica, sol inj 5.000 UI/mL subcutanea	Amp	350	CRISTALIA	R\$ 13,50	R\$ 4.725,00
176	HIDRALAZINA, cloridrato, sol inj 20mg/mL amp 1mL	Amp	300	CRISTALIA	R\$ 12,90	R\$ 3.870,00
177	HIDROCORTISONA, hemissuccinato de pó para solução injetável 100mg FA+dil	Amp	1500	UNIAO QUIMICA	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
178	HIDROCORTISONA, hemissuccinato de, po para solucao injetavel 500mg FA+dil	Amp	2000	UNIAO QUIMICA	R\$ 11,00	R\$ 22.000,00
179	HIOSCINA, butilbrometo, sol.inj 20mg/mL amp 1mL	F/A	1500	HIPOFARMA	R\$ 2,40	R\$ 3.600,00
180	HIOSCINA, butilbrometo 4 mg/ml + dipirona sódica 500 mg/ml, solução injetável ampola 5mL	Amp	2000	HIPOFARMA	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00
181	IMUNOGLOBULINA anti-Rho (D), solução injetável 300mcg FA.+diluente	Amp	50	BLAUSIOGEL	R\$ 515,00	R\$ 25.750,00
182	LEVOPUPIVACAINA cloridrato de, 5mg/mL com vaso constritor sol inj + bitartarato de epinefrina 20mL	Amp	50	CRISTALIA	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

183	LEVOBUPIVACAINA cloridrato de, 5mg/mL sem vaso constritor solução injetável 20mL	Amp	50	CRISTALIA	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00
184	LIDOCAINA, cloridrato 2%+epinefrina, sol inj 20mg/mL+1:200.000	F/A	700	CRISTALIA	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00
185	LIDOCAINA, cloridrato de, solução injetável 20mg/mL Sem Vaso F.A. 20mL,	F/A	700	CRISTALIA	R\$ 4,90	R\$ 3.430,00
187	LIDOCAINA SRAY 10% ,F.A.50ml,	Amp	100	CRISTALIA	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00
188	METILERGOMETRINA, sol inj 0,2 mg/mL amp 1mL,	Amp	1000	UNIAO QUIMICA	R\$ 3,10	R\$ 3.100,00
190	METRONIDAZOL, solução injetável 500mg FA 100mL	F/R	400	UNIAO QUIMICA	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
191	OCITOCINA, Injetável 5 UI 1mL	Amp	800	UNIAO QUIMICA	R\$ 3,10	R\$ 2.480,00
192	OMEPRAZOL, solução injetável 40mg F.A.	Amp	1000	ARISTON	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
193	OXACILINA sol.injetavel 500mg po	F/A	500	BIOQUIMICA	R\$ 4,25	R\$ 2.125,00
194	PANCURONIO, sol.inj 2mg/mL ampola 2mL	Amp	50	ARISTON	R\$ 10,00	R\$ 500,00
195	PAPAVERINA, Injetável 100 mg/2mL	Amp	50	BLAUSIOGEL	R\$ 13,50	R\$ 675,00
197	PIRACETAM 1g, solução injetável 5mL,	Amp	600	CRISTALIA	R\$ 5,70	R\$ 3.420,00
198	PROMETAZINA, sol. injetável 25mg/ml ampola 2mL,	Amp	1000	SANVAL	R\$ 3,15	R\$ 3.150,00
199	PROMETAZINA, sol.injetavel 50mg/ml ampola 2mL,	Amp	1000	SANVAL	R\$ 3,45	R\$ 3.450,00
201	SULFATO de magnésio 10% sol.injetável amp 10mL,	Amp	500	SANTEC	R\$ 0,95	R\$ 475,00
202	SULFATO de magnésio 50% sol.injetável amp 10mL	Amp	500	SANTEC	R\$ 1,00	R\$ 500,00
203	SUXAMETONIO inj 100mg/mL, f/a 10mL (succinilcolina, cloreto),	Amp	100	CRISTALIA	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00
204	SUXAMETONIO injetável 500mg, frasco ampola 10mL (succinilcolina, cloreto),	Amp	100	CRISTALIA	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
205	TENOXICAN 40mg, pó liofilizado.	F/A	500	UNIAO QUIMICA	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
206	VERAPAMIL cloridrato de, sol.inj 5mg/mL amp 2 mL	Amp	100	CRISTALIA	R\$ 3,90	R\$ 390,00
207	VITAMINA C , sol injetável , 500mg , ampola 5 ml.	Amp	3000	FARMACE	R\$ 1,78	R\$ 5.340,00
208	VITAMINA Complexo B, solução injetável 2 ml.	Amp	2300	HIPOFARMA	R\$ 1,80	R\$ 4.140,00
211	AGULHA DESCARTÁVEL 25X08 c/100	Cx	1500	SOLIDOR	R\$ 9,00	R\$ 13.500,00
212	AGULHA DESCARTÁVEL 30X08 c/100	Cx	2000	SOLIDOR	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
213	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 c/100	Cx	150	SOLIDOR	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
214	AGULHA DESCARTÁVEL 13X4.5 c/100	Cx	1000	SOLIDOR	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
215	AGULHA DESCARTÁVEL 30X07 c/100	Cx	2000	SOLIDOR	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
216	ALCOOL ETILICO A 77% (V/V) QUE CORRESPONDE A 70%.	Lt	720	JALLES	R\$ 6,35	R\$ 4.572,00
219	ALGODAO, HIDROFILO, 100% ALGODAO, ALVEJADO, INSENTO DE IMPUREZAS, C/500G.	RI	600	SÃO JOAO FAROL	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
225	ATADURA DE CREPOM 10CM X 4,5M 100% ALGODÃO, SEM AMIDO, ACABAMENTO NAS BORDAS 13FIOS C/12	Dz	1200	MB TEXTIL	R\$ 3,50	R\$ 4.200,00
233	CAIXA COLETORA DE PERFUROCORTANTE 07L	Und	300	DESCARBOX	R\$ 2,50	R\$ 750,00
234	CAIXA COLETORA DE PERFUROCORTANTE 13L	Und	1200	DESCARBOX	R\$ 3,50	R\$ 4.200,00
235	CAIXA COLETORA DE PERFUROCORTANTE 20L	Und	600	DESCARBOX	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
236	CAIXA, DE ISOPOR, COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 8 LITROS.	Und	100	ISOMIX	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
239	CÂNULA ENDOTRAQUEAL DE CARTÃO Nº 8,5	Und	50	SOLIDOR	R\$ 3,50	R\$ 175,00
240	CÂNULA ENDOTRAQUEAL DE CARTÃO Nº 9,0 COM/SEM CUFF	Und	50	SOLIDOR	R\$ 3,50	R\$ 175,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

241	CÂNULA ENDOTRAQUEAL Nº 2,5 COM/SEM CUFF	Und	50	SOLIDOR	R\$ 3,50	R\$ 175,00
242	CÂNULA ENDOTRAQUEAL Nº 3,0	Und	50	SOLIDOR	R\$ 3,50	R\$ 175,00
243	CÂNULA ENDOTRAQUEAL Nº 4,0	Und	50	SOLIDOR	R\$ 3,50	R\$ 175,00
244	CÂNULA ENDOTRAQUEAL Nº 5,0	Und	50	SOLIDOR	R\$ 3,50	R\$ 175,00
245	CÂNULA ENDOTRAQUEAL Nº 6,0	Und	50	SOLIDOR	R\$ 3,50	R\$ 175,00
246	CÂNULA ENDOTRAQUEAL Nº 7,0	Und	50	SOLIDOR	R\$ 3,50	R\$ 175,00
247	CÂNULA ENDOTRAQUEAL Nº 7,5	Und	50	SOLIDOR	R\$ 3,50	R\$ 175,00
248	CÂNULA OROFARÍNGEA DESCARTÁVEL MATERIAL ATÓXICO, FLEXIBILIDADE E CURVATURA, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA VENTILAÇÃO (GUEDEL) Nº 02	Und	150	MEDSONDA	R\$ 2,50	R\$ 375,00
249	CÂNULA OROFARÍNGEA DESCARTÁVEL MATERIAL ATÓXICO, FLEXIBILIDADE E CURVATURA, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA VENTILAÇÃO (GUEDEL) Nº 03	Und	90	MEDSONDA	R\$ 2,50	R\$ 225,00
250	CÂNULA OROFARÍNGEA DESCARTÁVEL MATERIAL ATÓXICO, FLEXIBILIDADE E CURVATURA, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA VENTILAÇÃO (GUEDEL) Nº 04	Und	90	MEDSONDA	R\$ 2,50	R\$ 225,00
251	CÂNULA OROFARÍNGEA DESCARTÁVEL MATERIAL ATÓXICO, FLEXIBILIDADE E CURVATURA, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA VENTILAÇÃO (GUEDEL) Nº 05	Und	90	MEDSONDA	R\$ 2,50	R\$ 225,00
252	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº04	Und	300	MEDMARK	R\$ 0,55	R\$ 165,00
253	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº06	Und	100	MEDMARK	R\$ 0,55	R\$ 55,00
254	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº08	Und	100	MEDMARK	R\$ 0,55	R\$ 55,00
255	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº10	Und	100	MEDMARK	R\$ 0,55	R\$ 55,00
256	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº12	Und	100	MEDMARK	R\$ 0,55	R\$ 55,00
257	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº14	Und	100	MEDMARK	R\$ 0,55	R\$ 55,00
258	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº16	Und	30	MEDMARK	R\$ 0,55	R\$ 16,50
259	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº18	Und	30	MEDMARK	R\$ 0,55	R\$ 16,50
260	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº20	Und	30	MEDMARK	R\$ 0,55	R\$ 16,50
261	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO	Und	500	MEDMARK	R\$ 1,20	R\$ 600,00
263	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% COM TENSOATIVOS - 1 LITRO	UND	240	RIOQUIMICA	R\$ 18,00	R\$ 4.320,00
266	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, DESCRATÁVEL, ESTÉRIL, TECIDO TIPO TELA 7,5 X 7,5 CM 13 FIOS C/500 UND	Pct	1500	MB TEXTIL	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
267	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, DESCRATÁVEL, ESTÉRIL, TECIDO TIPO TELA 7,5 X 7,5 CM 9 FIOS, C/500 UND	Pct	2000	MB TEXTIL	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00
269	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 1% ANTISSEPTICO TÓPICO, USO ADULTO E PEDIATRICO - 1 LITRO	UND	240	RIOQUIMICA	R\$ 14,00	R\$ 3.360,00
272	DRENO PEN ROSE Nº 1 DESCARTÁVEL, FLEXÍVEL, TUBULAR, UNIFORMEPAREDES FINAS E MALEÁVEIS	Und	900	MEDSONDA	R\$ 0,90	R\$ 810,00
273	DRENO PEN ROSE Nº 3 DESCARTÁVEL, FLEXÍVEL, TUBULAR, UNIFORMEPAREDES FINAS E MALEÁVEIS	Pct	900	MEDSONDA	R\$ 0,90	R\$ 810,00
274	DRENO PEN ROSE Nº 4 DESCARTÁVEL, FLEXÍVEL, TUBULAR, UNIFORMEPAREDES FINAS E MALEÁVEIS	Pct	900	MEDSONDA	R\$ 0,90	R\$ 810,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

275	ELETRODO AUTO ADESIVO DESCARTAVEL (PCT. C/ 50)	Pct	15	SOLIDOR	R\$ 30,00	R\$ 450,00
276	EQUIPO MACROGOTAS COM FILRO DE AR, INJETOR LATERAL, FEXIVEL	Und	5000	TKL	R\$ 0,90	R\$ 4.500,00
277	EQUIPO MICROGOTAS COM BURETA 150ML	Und	300	COMPOJET	R\$ 2,50	R\$ 750,00
278	EQUIPO MICROGOTAS COM FILRO DE AO, INJETOR LATERAL, FEXIVEL	Und	1000	COMPOJET	R\$ 1,15	R\$ 1.150,00
282	ESFINGOMANOMETRO ADULTO Braçadeira com manguito em PVC (Circunferência de 35 até 51 cm), Braçadeira GRANDE em Algodão com fecho de VELCRO;	UND	100	PREMIUM	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
283	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M	Und	3000	PROCIFER	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00
284	ESPARADRAPO MICROPORE 10CM X 4,5M	Und	1500	CIEX	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
285	ESPÁTULA DE AIRES, MADEIRA LISA, SEM FARPAS, DESCARTÁVEL, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO C/100	Pct	150	THEOTO	R\$ 6,00	R\$ 900,00
286	ESPECULO DE COLLINS VAGINAL GRANDE, DESCARTAVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO.	Und	1500	VAGISPEC	R\$ 0,85	R\$ 1.275,00
287	ESPECULO DE COLLINS VAGINAL MÉDIO DESCARTAVEL, DESCARTAVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO.	Und	8000	VAGISPEC	R\$ 0,85	R\$ 6.800,00
288	ESPECULO DE COLLINS VAGINAL PEQUENO DESCARTAVEL, DESCARTAVEL, ESTÉRIL, ATÓXICO.	Und	6000	VAGISPEC	R\$ 0,85	R\$ 5.100,00
290	ETER, REMOVEDOR DE CURATIVOS, ACONDICIONADO EM FRASCO DE VIDRO DE COR ESCURA, AMBAR, COM TAMPA DE ROSCA. EMBALAGEM DE 1 LITRO, COM NOME DO FABRICANTE, DATA DE FRABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	Fr	500	RIOQUIMICA	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
292	FIO CATGUT CROMADO Nº 0 COM AGULHA C/24	Cx	50	TECHNEW	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
293	FIO CATGUT CROMADO Nº 2 COM AGULHA C/24	Cx	50	TECHNEW	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
294	FIO CATGUT CROMADO Nº 3 COM AGULHA C/24	Cx	50	TECHNEW	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
295	FIO CATGUT CROMADO Nº 4 COM AGULHA C/24	Cx	50	TECHNEW	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
296	FIO CATGUT SIMPLES Nº 0 C/24	Cx	50	TECHNEW	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
297	FIO CATGUT SIMPLES Nº 2 C/24	Cx	50	TECHNEW	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
298	FIO CATGUT SIMPLES Nº 3 C/24	Cx	50	TECHNEW	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
299	FIO CATGUT SIMPLES Nº 4 C/24	Cx	50	TECHNEW	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
300	FIO CIRÚRGICO CATGUT CROMADO Nº 1 C/ AGULHA C/24	Cx	50	TECHNEW	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
301	FIO MONONYLON Nº 0-0 C/24	Cx	50	PROCARE	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
302	FIO MONONYLON Nº 2-0 C/24	Cx	50	PROCARE	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
303	FIO MONONYLON Nº 3-0 C/24	Cx	50	PROCARE	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
304	FIO MONONYLON Nº 4-0 C/24	Cx	50	PROCARE	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
305	FIO MONONYLON Nº 5-0 C/24	Cx	30	PROCARE	R\$ 25,00	R\$ 750,00
306	FIO MONONYLON Nº 6-0 C/24	Cx	30	PROCARE	R\$ 25,00	R\$ 750,00
307	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MMX50M	RI	300	CIEX	R\$ 2,50	R\$ 750,00
308	FITA ADESIVA TESTE P/ AUTOCLAVE 19MMX30MM	RI	750	CIEX	R\$ 3,00	R\$ 2.250,00
310	FRALDA DESCARTÁVEL GERIATRICA (EG)	Pct	1500	MASTERFRAL	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
311	FRALDA DESCARTÁVEL GERIATRICA (M)	Pct	1000	MASTERFRAL	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

312	FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA P	Pct	1000	MASTERFRAL	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
313	FRALDA DESCARTÁVEL GERIATRICA GRANDE	Pct	1000	MASTERFRAL	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
314	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL (EG)	Pct	300	PITUCA	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
315	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL (G)	Pct	1500	PITUCA	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00
316	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL (P)	Pct	600	PITUCA	R\$ 3,50	R\$ 2.100,00
317	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MEDIA	Pct	900	PITUCA	R\$ 3,50	R\$ 3.150,00
332	LAMINA DE BISTURI Nº22, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTO DE REBARBA E OXIDAÇÃO c/100.	Cx	45	SOLIDOR	R\$ 31,00	R\$ 1.395,00
333	LAMINA DE BISTURI Nº23, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTO DE REBARBA E OXIDAÇÃO c/100.	Cx	120	SOLIDOR	R\$ 31,00	R\$ 3.720,00
334	LAMINA DE BISTURI Nº24, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTO DE REBARBA E OXIDAÇÃO c/100.	Cx	45	SOLIDOR	R\$ 31,00	R\$ 1.395,00
335	LAMINA DE BISTURI, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTO DE REBARBA E OXIDAÇÃO LAMINA DE BISTURI Nº21 c/100.	Cx	45	SOLIDOR	R\$ 31,00	R\$ 1.395,00
339	LENÇOL DESCARTÁVEL HOSPITALAR 50x50 BRANCO	RI	600	FLEXPEL	R\$ 8,75	R\$ 5.250,00
340	LENÇOL, HOSPITALAR, DESCARTAVEL, DIMENSOES 700 MM X 50 M. EMBALAGEM EM ROLO BRANCO	RI	600	FLEXPEL	R\$ 9,80	R\$ 5.880,00
341	LUVA DE PROCEDIMENTO GRANDE DESCARTÁVEL 100 UNDS	Cx	1000	LEMGRUBER	R\$ 25,90	R\$ 25.900,00
342	LUVA DE PROCEDIMENTO MÉDIA DESCARTÁVEL 100 UNDS	Cx	2000	LEMGRUBER	R\$ 25,90	R\$ 51.800,00
343	LUVA DE PROCEDIMENTO PEQUENA DESCARTÁVEL 100 UNDS	Cx	2000	LEMGRUBER	R\$ 25,90	R\$ 51.800,00
348	MALHA, ORTOPEDICA, TUBULAR, DE ALGODAO CRU. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. EMBALAGEM: ROLO COM 15 CM DE LARGURA X 100 CM DE COMPRIMENTO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	RI	200	POLIFIX	R\$ 10,67	R\$ 2.134,00
349	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL C/100	Pct	300	DESCARPAK	R\$ 10,67	R\$ 3.201,00
351	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAÇÃO 60G/M 500X500MM C/500	CX	10	POLARFIX	R\$ 339,00	R\$ 3.390,00
352	PAPEL GRAU CIRURGICO ENVELOPE AUTO SELANTE 150MMX100M	Bob.	30	HOSPFLEX	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
353	PAPEL GRAU CIRURGICO ENVELOPE AUTO SELANTE 30MMX100M	Bob.	30	HOSPFLEX	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00
354	PAPEL KRAFIT METRO, PARDO, PARA ESTERILIZAÇÃO EM BOBINA DE 30KG	RI	50	PAPEL SÃO JOAO	R\$ 145,00	R\$ 7.250,00
356	PROPE CX c/100	PCT	200	DESCARPAK	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
357	SACO PLÁSTICO PARA AUTOCLAVE 40 LITROS OU COLETA DE URINA GRADUADO 2000ML PEÇA COM 100 UND	Cx	90	MEDSONDA	R\$ 31,67	R\$ 2.850,30
360	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 19. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. CX c/100	Cx	60	LAMEDID	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

361	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 21. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. CX c/100	Cx	90	LAMEDID	R\$ 29,00	R\$ 2.610,00
362	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 23. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. CX c/100	Cx	150	LAMEDID	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00
363	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 25. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL GRAU CIRURGICO E/OU FILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. CX c/100	Cx	60	LAMEDID	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00
364	SERINGA DESCARTÁVEL 01ML S/AG - TUBERCULINA	Und	30000	SALDANHA RODRIGUES	R\$ 0,20	R\$ 6.000,00
365	SERINGA DESCARTÁVEL 03ML C/AG ESTÉRIL 13 X 4,5 ML	Und	12000	RYMCO	R\$ 0,20	R\$ 2.400,00
366	SERINGA DESCARTÁVEL 03ML C/AG ESTÉRIL 20 X 5,5 ML	Und	12000	RYMCO	R\$ 0,21	R\$ 2.520,00
367	SERINGA DESCARTÁVEL 03ML C/AG ESTÉRIL 25 X 7 ML	Und	12000	RYMCO	R\$ 0,26	R\$ 3.120,00
368	SERINGA DESCARTÁVEL 03ML C/AG ESTÉRIL 30 X 7 ML	Und	12000	RYMCO	R\$ 0,26	R\$ 3.120,00
369	SERINGA DESCARTÁVEL 05ML C/AG ESTÉRIL 13 X 3,8 ML	Und	12000	RYMCO	R\$ 0,28	R\$ 3.360,00
370	SERINGA DESCARTÁVEL 05ML C/AG ESTÉRIL 25 X 7 ML	Und	12000	RYMCO	R\$ 0,28	R\$ 3.360,00
371	SERINGA DESCARTÁVEL 05ML S/AG	Und	30000	RYMCO	R\$ 0,21	R\$ 6.300,00
372	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML C/AG ESTÉRIL 25 X 7 ML	Und	9000	RYMCO	R\$ 0,48	R\$ 4.320,00
373	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML S/AG	Und	12000	RYMCO	R\$ 0,39	R\$ 4.680,00
374	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML C/AG 25X8 ML	Und	9000	RYMCO	R\$ 0,74	R\$ 6.660,00
375	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML S/AG	Und	9000	RYMCO	R\$ 0,56	R\$ 5.040,00
377	SOLUCAO DE RINGER + LACTATO (CLORETO 109EQ/L + SODIO 130MEQ/L + POTASSIO 4MEQ/L + CALCIO 2,7 MEQ/L + LACTATO 27,7MEQ) 500ML SISTEMA FECHADO DE TRANSFERENCIA FRASCO/BOLSA A EMBALAGEM DEVE CONTER VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS, FABRICACAO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUCAO ANVISA N°460/99. EM CASO DO FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO DO PAIS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL.	Fr	3000	FRESENIUS	R\$ 5,60	R\$ 16.800,00
378	SOLUCAO, DE PVPI, DEGERMANTE, COM POLIVINILPIRROLIDONA A 10%, FRASCO PLASTICO COM Q.S.P AQUOSO EQUIVALENTE A 1 % DE IODO ATIVO. EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO	Lt	360	RIOQUIMICA	R\$ 27,00	R\$ 9.720,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
379	SOLUÇÃO, DE PVPI, TÓPICO, COM POLIVINILPIRROLIDONA A 10%, FRASCO PLÁSTICO COM Q.S.P AQUOSO EQUIVALENTE A 1 % DE IODO ATIVO. EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Lt	360	RIOQUIMICA	R\$ 27,00	R\$ 9.720,00
380	SOLUÇÃO, FISIOLÓGICA (CLORETO DE SÓDIO 0,9%) 500ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL F.A./BOLSA, SISTEMA FECHADO. A EMBALAGEM DEVE CONTER "VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO". APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS, FABRICAÇÃO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA Nº460/99.EM CASO DO FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO DO PAIS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL.	Fr	9000	FRESENIUS	R\$ 5,33	R\$ 47.970,00
382	SOLUÇÃO, GLICOSE (GLICOSE 5%) 500ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL F.A./BOLSA, SISTEMA FECHADO. A EMBALAGEM DEVE CONTER "VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO". APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS, FABRICAÇÃO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA Nº460/99.EM CASO DO FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO DO PAIS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL.	Fr	4500	FRESENIUS	R\$ 5,25	R\$ 23.625,00
385	SONDA DE FOLLEY DESCARTÁVEL CALIBRE Nº 12	Und	300	SOLIDOR	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00
386	SONDA DE FOLLEY DESCARTÁVEL CALIBRE Nº 14	Und	300	SOLIDOR	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00
387	SONDA DE FOLLEY DESCARTÁVEL CALIBRE Nº 16	Und	600	SOLIDOR	R\$ 4,15	R\$ 2.490,00
388	SONDA DE FOLLEY DESCARTÁVEL CALIBRE Nº 18	Und	300	SOLIDOR	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00
389	SONDA DE FOLLEY DESCARTÁVEL CALIBRE Nº 20	Und	300	SOLIDOR	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00
390	SONDA DE FOLLEY DESCARTÁVEL CALIBRE Nº 22	Und	300	SOLIDOR	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00
412	SONDA URETRAL CALIBRE Nº 04	Und	300	MEDSONDA	R\$ 0,95	R\$ 285,00
413	SONDA URETRAL CALIBRE Nº 06	Und	300	MEDSONDA	R\$ 0,95	R\$ 285,00
414	SONDA URETRAL CALIBRE Nº 08	Und	1500	MEDSONDA	R\$ 0,95	R\$ 1.425,00
415	SONDA URETRAL CALIBRE Nº 10	Und	1500	MEDSONDA	R\$ 0,95	R\$ 1.425,00
416	SONDA URETRAL CALIBRE Nº 12	Und	300	MEDSONDA	R\$ 0,95	R\$ 285,00
417	SONDA URETRAL CALIBRE Nº 14	Und	300	MEDSONDA	R\$ 0,95	R\$ 285,00
418	SONDA URETRAL CALIBRE Nº 16	Und	1500	MEDSONDA	R\$ 0,95	R\$ 1.425,00
420	TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO 100UNI	Pct	300	DESCARPAK	R\$ 8,80	R\$ 2.640,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

424	VASELINA ESTERIL, USO TOPICO 1000 ML.	Fr	150	RIOQUIMICA	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
425	VASELINA ESTERIL, USO TOPICO 500G (CREME)	Und	150	OFICINALIS	R\$ 34,00	R\$ 5.100,00
426	KIT TESTE DOSAGEM DE CLORO, CONCENTRAÇÃO BAIXA PELO MÉTODO COLOMÉTRICO DPD (DIALQUI - 1,4 FENILENODIAMINO), PARA ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICO EM ÁGUA POTÁVEL. CAIXA COM 560 DETERMINAÇÕES . VALIDADE MINIMA DE 02 ANOS. CÓD. SIMPAS - 65.05.19.00012876-7	Und	4	MERK	R\$ 1.291,67	R\$ 5.166,68
427	REFIL PARA KIT TESTE DE DOSAGEM DE CLORO RESIDUAL LIVRE 0,1-2,0 MG/L, CL2 - REAGENTE CL2 - 2B E CL2 - 1B PARA ANÁLISE DE ÁGUA POTÁVEL, METODO DPD (DIALQUI - 1,4 FENILENODIAMINO), COMPATIVEL COM O KIT CLORO DA MARCA EM USO EMBALAGEM; CADA FRASCO COM 28 ML, VALIDADE MINIMA DE 02 ANOS. DÓD. SIMPAS - 65.05.19.00098900-2	Und	4	MERK	R\$ 716,67	R\$ 2.866,68
495	ÁCIDO, fosfórico a 37%, uso odontológico, para condicionamento de esmalte c/ 3un.	Und	200	MAQUIRA	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
496	ADESIVO, uso odontológico, tipo primer, quarta geração.	Und	100	3M	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
497	Água oxigenada volume 10	lt	36	RIOHEX	R\$ 5,90	R\$ 212,40
498	AGULHA, uso odontológico, gengival, descartável, esterilizada, 27G, CURTA	Cx	200	INJEX	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
499	AGULHA, uso odontológico, gengival, descartável, esterilizada, 30 G, LONGA	Cx	50	INJEX	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
500	ALAVANCA CURVA DIREITA, material aço inoxidável, tipo bandeirinha, aplicação uso odontológico	Und	40	GOLGRAN	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
501	ALAVANCA CURVA ESQUERDA, material aço inoxidável, tipo bandeirinha, aplicação uso odontológico	Und	40	GOLGRAN	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
502	ALAVANCA RETA, material aço inoxidável, tipo seldin, aplicação uso odontológico	Und	40	GOLGRAN	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
503	ÁLCOOL 70º, Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	Lt	250	ITAJA	R\$ 6,30	R\$ 1.575,00
504	Alginato PO 410G	PCT	100	MAQUIRA	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
508	ANESTESICO ARTICAINA S/vaso solução injetável, tubete com 1,8ml.Cx com 50	Cx	100	DFL	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
509	ANESTESICO LIDOCAINA 3% C/ vaso 50 carpules.	Cx	70	DFL	R\$ 97,00	R\$ 6.790,00
511	ANESTESICO LIDOCAÍNA, cloridrato de, 2%, S/vaso solução injetável, tubete com 1,8ml.Cx com 50	Cx	150	DFL	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
512	ANESTESICO MEPIVACAINA 3% C/vaso, solução injetável, tubete com 1,8ml.Cx com 50	Cx	150	DFL	R\$ 157,00	R\$ 23.550,00
513	ANESTESICO MEPIVACAINA 3% S/vaso, solução injetável, tubete com 1,8ml.Cx com 50	Cx	150	DFL	R\$ 143,00	R\$ 21.450,00
514	ANESTESICO PRILOCAÍNA + Felipressina, tubete odontológico, 3% + 0,03 UI/ml, 1,8ml. A embalagem deverá conter a impressão "venda proibida pelo comércio".Caixas com 50.	CX	100	CRISTALIA	R\$ 126,00	R\$ 12.600,00
515	Anti-séptico bucal 250ml	Und	60	ORAL B	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00
516	APLICADOR, uso odontológico, descartável, hastes dobráveis, porção ativa em fibras não absorventes,	Embalagens	250	KG	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	para aplicação de selantes, condicionadores ácidos, agentes adesivos.					
517	BANDEJA PARA ATENDIMENTO, tamanho pequeno, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	40	FORTINOX	R\$ 32,00	R\$ 1.280,00
518	BENZOCAÍNA, anestésico tópico gel, uso odontológico,	Und	160	DFL	R\$ 10,60	R\$ 1.696,00
519	Bicarbonato de sódio 40G	envelope	100	ASFER	R\$ 2,86	R\$ 286,00
520	BROCA CARBIDE material aço inoxidável, referência, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, acabamento ultra fino, material ponta diamantada	Und	60	KAVO	R\$ 8,40	R\$ 504,00
521	Broca cirúrgica FG Nº 4 haste longa Carbide para alta rotação em aço Carbide com laminas de tungstênio esterilizável através de calor úmido seco ou por agentes químicos sem sofrer oxidação embalada individualmente trazendo externamente os dados de identificação procedências numero de lote e numero de registro no ministério da saúde	UND	10	MICRODONT	R\$ 8,40	R\$ 84,00
522	Broca cirúrgica FG Nº 6 haste longa Carbide para alta rotação em aço Carbide com laminas de tungstênio esterilizável através de calor úmido seco ou por agentes químicos sem sofrer oxidação embalada individualmente trazendo externamente os dados de identificação procedências numero de lote e numero de registro no ministério da saúde	UND	10	MICRODONT	R\$ 8,40	R\$ 84,00
523	Broca cirúrgica FGOS Nº 700 Carbide esterilizável através de calor úmido seco ou por agentes químicos sem sofrer oxidação embalada individualmente trazendo os dados de identificação procedência numero de lote e numero de registro no ministério da saúde	UND	10	KAVO	R\$ 8,40	R\$ 84,00
524	Broca cirúrgica FGOS Nº 702 Carbide esterilizável através de calor úmido seco ou por agentes químicos sem sofrer oxidação embalada individualmente trazendo os dados de identificação procedência numero de lote e numero de registro no ministério da saúde	UND	10	KAVO	R\$ 8,40	R\$ 84,00
525	Broca de baixa rotação gates giidden Nº 2	CX	2	MICRODONT	R\$ 10,00	R\$ 20,00
526	Broca de baixa rotação gates giidden Nº 3	CX	2	MICRODONT	R\$ 10,00	R\$ 20,00
527	Broca de baixa rotação gates giidden Nº 4	CX	2	MICRODONT	R\$ 10,00	R\$ 20,00
528	Broca Endo Z	UND	10	MICRODONT	R\$ 29,00	R\$ 290,00
529	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, referência 1092, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, tipo ponta diamantada, acabamento fino	Und	90	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 261,00
530	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, referência 3168, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, tipo ponta diamantada, acabamento	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
531	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, referência 3168F, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, tipo ponta diamantada, acabamento fino	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
532	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, referência 4138, aplicação acabamento de reparo	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	odontológico, características adicionais alta rotação, tipo ponta diamantada					
533	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, referência 4138F, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, tipo ponta diamantada	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
534	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, tamanho 3,8, referência 3168, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação e embalagem individual, formato pera, tipo ponta diamantada	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
535	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, tamanho 3,8, referência 3168f, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação e embalagem individual, formato pera, tipo ponta diamantada	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
536	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, tamanho nº 3, referência 3195, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, tipo ponta diamantada	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
537	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, tamanho nº 3, referência 3195f, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, tipo ponta diamantada, acabamento fino	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
538	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, tipo chama, referência 3118, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, acabamento médio, material ponta diamantada	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
539	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, tipo cilíndrica, referência 3215, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, acabamento para reparo, material ponta diamantada	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
540	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, tipo esférico, referência 1012, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, acabamento médio, material ponta diamantada	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
541	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, tipo esférico, referência 1013, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, acabamento médio, material ponta diamantada	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
542	BROCA ODONTOLÓGICA, material aço inoxidável, tipo lança, referência 3195ff, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, acabamento ultra fino, material ponta diamantada	Und	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
543	BROCA shofu – chama de vela	UND	25	MICRODONT	R\$ 17,00	R\$ 425,00
544	BROCA ZYCRIA material aço inoxidável, referência, aplicação acabamento de reparo odontológico, características adicionais alta rotação, acabamento ultra fino, material ponta diamantada	Und	40	MICRODONT	R\$ 33,00	R\$ 1.320,00
545	Brocas de baixa rotação esférica nº4	UND	30	MICRODONT	R\$ 8,00	R\$ 240,00
546	Brocas de alta rotação carbide esférica nº 3	UND	60	JET	R\$ 7,80	R\$ 468,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

547	Brocas de alta rotação carbide esférica nº 4	UND	60	JET	R\$ 7,80	R\$ 468,00
548	Brocas de baixa rotação esférica nº 3	UND	30	JET	R\$ 6,80	R\$ 204,00
549	Brocas diamantada 1014 (esférica)	UND	150	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 435,00
550	Brocas diamantada 1016HL (esférica)	UND	50	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 145,00
551	Brocas diamantada 1032 (cone invertido)	UND	100	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 290,00
552	Brocas diamantada 1033 (cone invertido)	UND	150	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 435,00
553	Brocas diamantada 1093 (cilíndrica)	UND	80	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 232,00
554	Brocas diamantada 3118F	UND	150	MICRODONT	R\$ 2,90	R\$ 435,00
555	BRUNIDOR ODONTOLÓGICO, material aço inoxidável, referência nr 33, tipo ovo, aplicação acabamento em restaurações de amálgama	Und	80	SAME	R\$ 11,00	R\$ 880,00
556	CABO BISTURI USO ODONTOLÓGICO, material aço inoxidável, tipo ponta dupla, aplicação cirurgia de enxerto de gengiva	Und	70	ABC	R\$ 12,00	R\$ 840,00
558	CAIXAS DE MATERIAL INOX PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL, perfurada, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	50	FAME	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
559	CAIXAS DE MATERIAL INOX PARA ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL, sem furos, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	25	FAME	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00
560	CALCADOR ODONTOLÓGICO, material aço inoxidável, tipo paiva, tamanho nº 1	Und	25	ABC	R\$ 8,90	R\$ 222,50
561	CALCADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PAIVA, TAMANHO Nº 2	Und	25	ABC	R\$ 8,90	R\$ 222,50
562	callen paramono	UND	6	BIODINAMICA	R\$ 21,00	R\$ 126,00
563	Cartela para radiografia c/ 2 furos	CX	40	KONEX	R\$ 10,50	R\$ 420,00
564	Cimento a base de oxido de zinco eugenol reforçado por polímeros indicado para restaurações temporárias de longa espera embalagem contendo 1 frasco de pó e 1 frasco de líquido trazendo externamente os dados de identificação do produto procedência data de validade numero de lote e número de registro no ministério da saúde	KIT	30	BIODINAMICA	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00
565	Cimento cirúrgico periodontal sem eugenol caixa com bisnaga base e ativador trazendo externamente os dados de identificação do produto procedência data de validade numero de lote e numero de registro no ministério da saúde	JG	5	IODONTOSUL	R\$ 55,00	R\$ 275,00
566	Cimento cirúrgico pó a base de oxido de zinco eugenol frasco com 50 g trazendo externamente os dados de identificação do produto procedência data de validade numero de lote e numero de registro no ministério da saúde.	FR	8	BIODINAMICA	R\$ 16,00	R\$ 128,00
567	Cimento fosfato de zinco pó possui particuladas uniformes ultrafinas que asseguram uma reduzida espessura de película com notável proteção alta resistência presa adequada e fácil manipulação cimento mais usado para cimentação de incrustações coroas e pontes apresentação frasco com 28g cor amarela	UND	7	FGM	R\$ 22,00	R\$ 154,00
568	COLHER DE DENTINA, tamanho médio, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	30	ABC	R\$ 10,00	R\$ 300,00
569	COLHER DE DENTINA, tamanho pequeno, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	30	ABC	R\$ 10,00	R\$ 300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

570	CONDENSADOR - uso odontológico, material aço inoxidável, tipo de hollenback, tamanho nº 6, tipo uso reutilizável, aplicação odontológico	Und	30	ABC	R\$ 8,90	R\$ 267,00
571	CONDENSADOR - uso odontológico, material aço inoxidável, tipo ward, tamanho nº 3, tipo uso autoclavável, aplicação odontológico	Und	30	ABC	R\$ 8,90	R\$ 267,00
572	Cone de guta percha acessórios r8 confeccionado a base de guta percha oxido de zinco e corantes devera ser resistente maleável radiopaco manter estabilidade dimensional não ressecar ter tolerância tecidual e promover vedação apical caixa com 120 unidades trazendo externamente os dados de identificação e procedência	CX	12	ROMA	R\$ 33,00	R\$ 396,00
573	Cone de guta principal 1° serie 25 confeccionado a base de guta percha oxido de zinco e corantes devera ser resistente maleável radiopaco manter estabilidade dimensional não ressecar ter tolerância tecidual e promover vedação apical caixa com 120 unidades trazendo externamente os dados de identificação procedência numero de lote validade e numero de registro no ministério da saúde	CX	5	ROMA	R\$ 33,00	R\$ 165,00
574	cone de guta principal 1° serie 30 confeccionado a base de guta percha oxido de zinco e corantes devera ser resistente maleável radiopaco manter estabilidade dimensional não ressecar ter tolerância tecidual e promover vedação apical caixa com 120 unidades trazendo externamente os dados de identificação procedência numero de lote validade e numero de registro no ministério da saúde	CX	5	ROMA	R\$ 33,00	R\$ 165,00
575	Cone de guta principal 1° serie 30 confeccionado a base de guta percha oxido de zinco e corantes devera ser resistente maleável radiopaco manter estabilidade dimensional não ressecar ter tolerância tecidual e promover vedação apical caixa com 120 unidades trazendo externamente os dados de identificação procedência numero de lote validade e numero de registro no ministério da saúde	CX	5	ROMA	R\$ 33,00	R\$ 165,00
576	Cone de guta principal 1° serie 35 confeccionado a base de guta percha oxido de zinco e corantes devera ser resistente maleável radiopaco manter estabilidade dimensional não ressecar ter tolerância tecidual e promover vedação apical. caixa com 120 unidades trazendo externamente os dados de identificação procedência numero de lote validade e numero de registro no ministério da saúde	CX	5	ROMA	R\$ 33,00	R\$ 165,00
577	Cone de guta principal 1° serie 40 confeccionado a base de guta percha oxido de zinco e corantes devera ser resistente maleável radiopaco manter estabilidade dimensional não ressecar ter tolerância tecidual e promover vedação apical caixa com 120 unidades trazendo externamente os dados de identificação procedência numero de lote validade e numero de registro no ministério da saúde.	CX	5	ROMA	R\$ 33,00	R\$ 165,00
578	Cone de papel de 20	UND	6	DIADENT	R\$ 30,00	R\$ 180,00
579	Cone de papel de 25	UND	6	DIADENT	R\$ 30,00	R\$ 180,00
580	Cone de papel de 45	UND	6	DIADENT	R\$ 30,00	R\$ 180,00
581	Cone de papel de GUTAPERCHA 15 Á 45'	UND	25	DIADENT	R\$ 34,00	R\$ 850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

582	Cone de papel de GUTAPERCHA 45 Á 80'	UND	15	DIADENT	R\$ 34,00	R\$ 510,00
583	Cones de papel absorv 15x40	CX	30	DIADENT	R\$ 30,00	R\$ 900,00
584	Cones de papel absorv 45x80	CX	20	DIADENT	R\$ 30,00	R\$ 600,00
585	Cones secundário R7 guta percha	UND	24	DIADENT	R\$ 40,00	R\$ 960,00
588	Cotosol	UND	110	COLTENE	R\$ 15,60	R\$ 1.716,00
589	Creme dental com flúor com 1100 ppm de flúor tubo com 90 gr.	CX	100	COLGATE	R\$ 2,35	R\$ 235,00
590	Cunha de madeira	cx	8	INODON	R\$ 5,00	R\$ 40,00
591	cursor de silicone	PCTE	5	MICRODONT	R\$ 35,00	R\$ 175,00
592	Disco Soflex	PCT	8	3M	R\$ 126,00	R\$ 1.008,00
593	E.D.T.A	FR	5	BIODINAMICA	R\$ 8,50	R\$ 42,50
594	Endo fill kit	CX	25	DENTSPLY	R\$ 62,00	R\$ 1.550,00
595	Escova de robson cerdas brancas macias para contra ângulo tipo taca	UND	180	PREVEN	R\$ 2,20	R\$ 396,00
596	ESCOVA ODONTOLÓGICA, material aço, tipo uso limpeza brocas, aplicação instrumental odontológico, características adicionais cabo plástico e cerdas metálicas	Und	20	AMERICAN	R\$ 10,50	R\$ 210,00
597	ESCOVA ODONTOLÓGICA, material plástico, tipo uso limpeza brocas, aplicação instrumental odontológico, características adicionais cabo plástico e cerdas metálicas	Und	10	AMERICAN	R\$ 10,00	R\$ 100,00
598	ESCOVA ODONTOLOGICA ADULTO CABO DE PLASTICO CERDA MACIA	Und	5000	POWERDENT	R\$ 0,92	R\$ 4.600,00
599	ESCOVA ODONTOLOGICA INFANTIL CABO DE PLASTICO CERDA MACIA		5000	POWERDENT	R\$ 0,88	R\$ 4.400,00
600	ESCOVA, uso odontológico, dental, de Robson, com cerdas de silicone, contra ângulo, baixa rotação, para profilaxia.	Und	160	PREVEN	R\$ 2,28	R\$ 364,80
601	ESPÁTULA DE RESINA Nº 01, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	50	SAME	R\$ 12,30	R\$ 615,00
602	ESPÁTULAS DE MANIPULAÇÃO Nº 24, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	20	SAME	R\$ 12,30	R\$ 246,00
603	ESPÁTULAS DE MANIPULAÇÃO Nº 70, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	30	SAME	R\$ 12,30	R\$ 369,00
604	ESPELHO BUCAL, material aço inoxidável, tipo plano, tamanho nº 5, uso odontológico, características adicionais anti-embuçante, resistente esterificação química e	Und	80	IODONTOSUL	R\$ 4,30	R\$ 344,00
605	EUGENOL, uso odontológico, líquido, para restauração provisória.	Und	150	BIODINAMICA	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
606	Evidenciador de placa bacteriana solução tem como finalidade corar a placa bacteriana aderida ao dente pela ação da fuccina e agente complementar da higiene bucal frasco com 10 ml	UND	25	INODON	R\$ 12,80	R\$ 320,00
609	FIO, para sutura, em seda odontológica, nº. 3-0, fio com 45 cm de comprimento, agulha de 1,7 cm.	Cx	180	PROCARE	R\$ 49,00	R\$ 8.820,00
610	FIO, para sutura, em seda odontológica, nº. 4-0, fio com 45 cm de comprimento, agulha de 1,7 cm.	Cx	100	PROCARE	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
611	FITA P/ AUTOCLAVE 19mmX30mt	RI	300	CIEX	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00
612	Fixador para película com 475 ml solução	FR	15	CAITHEC	R\$ 14,00	R\$ 210,00
613	FLUOR, uso odontológico, tópico gel acidulado, 01 minuto.	Fr	300	IODONTOSUL	R\$ 6,58	R\$ 1.974,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

614	FLUOR, uso odontológico, tópico gel neutro, 01 minuto.	Fr	300	IODONTOSUL	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
615	FLUORETO, de sódio. Embalagem com 2g,	Sachês	200	IODONTOSUL	R\$ 3,00	R\$ 600,00
616	FÓRCEPS INFANTIL, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	40	GOLGRAN	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
617	FÓRCEPS, material aço inoxidável, número 01, aplicação uso odontológico	Und	20	GOLGRAN	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
618	FÓRCEPS, material aço inoxidável, número 16, características adicionais molares inferiores, tamanho 17, aplicação uso odontológico	Und	20	GOLGRAN	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
619	FÓRCEPS, material aço inoxidável, número 18 l, características adicionais molares superiores lado esquerdo, tamanho 17,5, aplicação uso odontológico	Und	20	GOLGRAN	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
620	FÓRCEPS, material aço inoxidável, número 18 r, características adicionais molares superiores lado direito, tamanho 17,5, aplicação uso odontológico	Und	15	GOLGRAN	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00
621	FÓRCEPS, material aço inoxidável, tipo ambos os lados, número 150, características adicionais molares, caninos, incisivos e raízes superiores, tamanho 17,5, aplicação uso odontológico	Und	15	GOLGRAN	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00
622	FÓRCEPS, material aço inoxidável, tipo ambos os lados, número 151, características adicionais molares, caninos, incisivos e raízes inferiores, tamanho 17,5, aplicação uso odontológico	Und	25	GOLGRAN	R\$ 85,00	R\$ 2.125,00
623	FÓRCEPS, material aço inoxidável, tipo ambos os lados, número 69, características adicionais raízes superiores e inferiores, tamanho 18,5, aplicação uso odontológico	Und	20	GOLGRAN	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
624	GAZE, 13fios c/500un embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde	Pct	200	MB TEXTIL	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
625	Gesso comum 1 KG	PCT	70	DENTSPLY	R\$ 4,00	R\$ 280,00
626	GESSO DENT-MIX TP4-ROSA-POTE 1kg	Kg	200	DENTSPLY	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
627	GORRO cirúrgico, descartável, branco, hipoalérgico, atóxico, em polipropileno, gramatura 20 g/m2, com tiras ajustáveis, solda eletrônica, sem costura.	Pct	300	SANTEC	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
628	Grampo de isolamento absoluto nº26	UND	2	GOLGRAN	R\$ 19,00	R\$ 38,00
629	Grampo para isolamento absoluto nº00	UND	2	GOLGRAN	R\$ 19,00	R\$ 38,00
630	Grau de borracha para esparolação de gesso ou alginato	UND	5	MAQUIRA	R\$ 7,00	R\$ 35,00
631	Hemostático	UND	10	MAQUIRA	R\$ 16,50	R\$ 165,00
632	HIDRÓXIDO, de cálcio, PA, uso odontológico, em pó.	Und	150	DENTSPLY	R\$ 7,30	R\$ 1.095,00
633	Hipoclorito de sódio 2,5% com registro na ANVISA 1L	LT	30	RIOQUIMICA	R\$ 8,00	R\$ 240,00
634	IONÔMERO RESTAURAÇÃO-VITRO FIL A3 (10g/8ml)	Kit	150	MAQUIRA	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
635	IONÔMERO, de vidro fotopolimerizável, líquido, para restauração, uso odontológico.	Fr	150	MAQUIRA	R\$ 34,00	R\$ 5.100,00
636	ISOLANTE P/ RESINA ACRILICA-ISILACRIL 500ml	Fr	100	TECHNEW	R\$ 28,50	R\$ 2.850,00
637	JALECO, descartável, em polipropileno, manga longa, com gola, gramatura mínima 60g/m2, três bolsos externos, sendo dois na parte inferior e um na parte superior do lado esquerdo, com botões plásticos de pressão, com punho de elástico, tamanho único.	Und	200	DESCARPAK	R\$ 3,45	R\$ 690,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

638	Kit acabamento broca shofu- formas sortidas	UND	12	3M	R\$ 126,00	R\$ 1.512,00
639	KIT MEGA TORQUE INTRA	Und	10	KAVO	R\$ 2.333,00	R\$ 23.330,00
640	LÂMINA de bisturi, nº. 15 C, descartável, estéril, em aço inoxidável, sem rebarbas, com corte afiado e que se adapte ao cabo de bisturi padrão. Embalagem: caixa com 100 und. individuais, em papel laminado, abertura em pétala	Cx	50	SOLIDOR	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
641	LAPIS ° 2 FANTASIA TABUADA	Und	150	FABER CASTEL	R\$ 0,99	R\$ 148,50
642	LIGA METALCERÂMICA "FIT CAS-V Plus"	Und	15	TALMAX	R\$ 98,00	R\$ 1.470,00
643	Liga para amalgam - Mercurio Vivo - 100gr	PCT	20	KDENT	R\$ 157,00	R\$ 3.140,00
644	LIMA HENDSTROEM 08 21mm C/ 06	Cx	100	WILCOS	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
645	LIMA HENDSTROEM 45/80 25mm C/ 06	Kit	100	WILCOS	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
646	LIMA K 06 31mm C/06	Cx	100	WILCOS	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
647	LIMA K 10 31mm C/06	Cx	80	WILCOS	R\$ 37,00	R\$ 2.960,00
648	LIMA K FLEX 15/40 25mm C/ 06	Cx	80	MK LIFE	R\$ 37,00	R\$ 2.960,00
649	Lima tipo kerr 15x40 21mm parte ativa com corte quadrangular angulação do corte de 45° confeccionada em aço inoxidável sem sinais de oxidação com cabo anatômico colorido segundo os padrões internacionais esterilizável através de calor úmido seco ou por agentes químicos sem sofrer oxidação embaladas em caixas com seis unidades trazendo externamente os dados de identificação procedência numero de lote e numero de registro no ministério da saúde	CX	10	MK LIFE	R\$ 37,00	R\$ 370,00
650	lima tipo kerr 15x40 25mm parte ativa com corte quadrangular angulação do corte de 45° confeccionada em aço inoxidável sem sinais de oxidação com cabo anatômico colorido segundo os padrões internacionais esterilizável através de calor úmido seco ou por agentes químicos sem sofrer oxidação embaladas em caixas com seis unidades trazendo externamente os dados de identificação procedência numero de lote e numero de registro no ministério da saúde	CX	10	MK LIFE	R\$ 37,00	R\$ 370,00
651	lima tipo kerr 45x80 21mm parte ativa com corte quadrangular angulação do corte de 45° confeccionada em aço inoxidável sem sinais de oxidação com cabo anatômico colorido segundo os padrões internacionais esterilizável através de calor úmido seco ou por agentes químicos sem sofrer oxidação embaladas em caixas com seis unidades trazendo externamente os dados de identificação procedência numero de lote e numero de registro no ministério da saúde	CX	10	MK LIFE	R\$ 37,00	R\$ 370,00
652	Lima tipo kerr nº 08 21mm parte ativa com corte quadrangular angulação do corte de 45 graus confeccionada em aço inoxidável sem sinais de oxidação com cabo anatômico colorido segundo os padrões internacionais esterilizável através de calor úmido seco ou por agentes químicos sem sofrer oxidação embaladas em caixas com 6 unidades trazendo externamente os dados de identificação procedência numero de lote e numero de registro no ministério da saúde	CX	6	MK LIFE	R\$ 37,00	R\$ 222,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

653	Lima tipo kerr nº 10 21mm parte ativa com corte quadrangular angulação do corte de 45 graus confeccionada em aço inoxidável sem sinais de oxidação com cabo anatômico colorido segundo os padrões internacionais esterilizável através de calor úmido seco ou por agentes químicos sem sofrer oxidação embaladas em caixas com 6 unidades	CX	6	MK LIFE	R\$ 37,00	R\$ 222,00
654	Lima tipo kerr nº 10 25 mm parte ativa com corte quadrangular angulação do corte de 45 graus confeccionada em aço inoxidável sem sinais de oxidação com cabo anatômico colorido segundo os padrões internacionais esterilizável através de calor úmido seco ou por agentes químicos sem sofrer oxidação embaladas em caixas com 6 unidades	CX	15	MK LIFE	R\$ 37,00	R\$ 555,00
655	Limalha de prata	UND	30	SSWITHE	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00
656	Limas 10 tipo K de 21mm	CX	6	DENTSPLY	R\$ 37,00	R\$ 222,00
657	Limas 15 tipo Hedstroen de 25 mm	CX	1	DENTSPLY	R\$ 37,00	R\$ 37,00
658	Limas 15 tipo k Flexofile de 25mm	CX	6	DENTSPLY	R\$ 37,00	R\$ 222,00
659	Limas de 1 SÉRIE tipo k de 25mm	CX	10	DENTSPLY	R\$ 37,00	R\$ 370,00
660	Limas de 1 SÉRIE tipo k Flexofile de de 25mm	CX	20	DENTSPLY	R\$ 37,00	R\$ 740,00
661	Limas de 1 SÉRIE tipo k Flexofile de de 31mm	CX	10	DENTSPLY	R\$ 37,00	R\$ 370,00
662	Limas de 1 série tipo Hedstroen de 25 mm	CX	10	DENTSPLY	R\$ 37,00	R\$ 370,00
663	Limas de 2 SÉRIE tipo k Flexofile de de 25mm	CX	20	DENTSPLY	R\$ 37,00	R\$ 740,00
664	Limas de 2 SÉRIE tipo k Flexofile de de 31mm	CX	10	DENTSPLY	R\$ 42,00	R\$ 420,00
665	LIQ AUTO POLI- 250ml SEM CROSS-	Fr	50	DENTSPLY	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
666	LUBRIFICANTE SPRAY, uso odontológico, para lubrificação de canetas de alta e baixa rotação.	Und	50	MAQUIRA	R\$ 29,78	R\$ 1.489,00
667	LUVA, de procedimento, tamanho M, em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, textura uniforme, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, comprimento mínimo de 24 cm, bainha, espessura mínima de 0,16 mm, sem pó bioabsorvível. Embalagem: caixa com 100 UN.	Cx	500	LEMGURBER	R\$ 26,00	R\$ 13.000,00
668	LUVA, de procedimento, tamanho P, em látex natural, descartável, não estéril, ambidestra, textura uniforme, alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, comprimento mínimo de 24 cm, bainha, espessura mínima de 0,16 mm, sem pó bioabsorvível. Embalagem: caixa com 100 UN.	Cx	500	LEMGURBER	R\$ 26,00	R\$ 13.000,00
669	LUVA, de procedimento, tamanho G em látex natural, descartável, ambidestra, textura uniforme, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade, resistente a tração, comprimento mínimo de 25cm, com bainha, espessura mínima de 0,16mm, lubrificada com pó bioabsorvível. Embalagem: caixa com 100 UN.	CX	100	LEMGURBER	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
670	LUVAS cirúrgica Nº 7,5 DE látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil com propriedades antiderrapantes lubrificadas com pó bi absorvível e inerte esterilizada pelo processo de radiação gama embalada em papel grau cirúrgico em par com identificação da numeração referente ao tamanho direita e esquerda numero de lote registrado no ministério da saúde, data da esterilização e prazo de validade	UND	50	LEMGURBER	R\$ 1,40	R\$ 70,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

671	Luvas cirúrgicas Nº 7 de látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil com propriedades antiderrapantes lubrificadas com pó bi absorvível e inerte esterilizada pelo processo de radiacaogama embalada em papel grau cirúrgico em par com identificação da numeração referente ao tamanho direita e esquerda numero de lote registrado no ministério da saúde data da esterilização e prazo de validade	UND	50	LEMGURBER	R\$ 1,40	R\$ 70,00
673	MÁSCARA, cirúrgica, semi-facial, descartável, simples, retangular, confeccionada à base de polipropileno, gramatura 20 g/m2, que garanta boa ventilação, com clip nasal embutido, que permita ajuste adequado ao contorno do rosto, produzido em alumínio suave e flexível, não traumatizante, inodora, com tiras para fixação. (ELASTICO)	Cx	400	DESCARPAK	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00
674	MATRIZ, uso odontológico, de aço, 0.5 mm, para amálgama. Embalagem: rolo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Und	180	INODON	R\$ 2,30	R\$ 414,00
675	MATRIZ, uso odontológico, de aço, 0.7 mm, para amálgama.	Und	150	INODON	R\$ 2,30	R\$ 345,00
676	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS, material acrílico, tamanho 13 x 7, finalidade material educativo odontológico, tipo macro arcada	Und	15	COLLEMAN	R\$ 278,00	R\$ 4.170,00
677	NATUSDENT E1/66 SUP	Und	50	DENTBRAS	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
678	NATUSDENT E1/69 SUP	Und	50	DENTBRAS	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
679	NATUSDENT E3/62 SUP	Und	50	DENTBRAS	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
680	NATUSDENT F3/66 SUP	Und	50	DENTBRAS	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
682	OXIDO DE ZINCO, uso odontológico, para restauração provisória.	Und	150	SSWITHE	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
683	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, uso odontológico.	Und	150	MAQUIRA	R\$ 2,50	R\$ 375,00
684	PAPEL ESTERILIZAÇÃO, material papel grau cirúrgico, comprimento 100, largura 20, aplicação embalar instrumentais odontológicos para esterili-, características adicionais com indicador químico	Und	15	HOSPFFLEX	R\$ 121,00	R\$ 1.815,00
685	PAPEL, toalha, interfolhado, 03 dobras, branco, sem odor, textura com relevo sensível ao tato (gofrado), 100% fibra celulósica virgem, não reciclado, largura mínima de 23cm, comprimento mínimo de 26cm e máximo de 27cm, gramatura mínima de 29g/m²	Pct	100	FLEXPELL	R\$ 10,60	R\$ 1.060,00
686	Paramono	UND	12	BIODINAMICA	R\$ 10,00	R\$ 120,00
687	Pasta hidróxido de calcio	KIT	50	DENTSPLY	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
688	PASTA P/ ACB-POLIER PAST 1 SERING C/5g ASFER	Serin	100	TDV	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
689	PASTA PARA ALVEOLITEN 20g	Fr	150	BIODINAMICA	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00
690	PASTA PROFILÁTICA, uso odontológico, para polimento e profilaxia dentária.	Und	150	MAQUIRA	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
692	PEDRA NINJA VERDE SC 13	Und	30	TALMAR	R\$ 7,17	R\$ 215,10
693	PINÇA CLÍNICA, uso odontológico, material aço inoxidável	Und	45	ABC	R\$ 13,00	R\$ 585,00
694	PINÇA GOIVA, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	15	ABC	R\$ 53,33	R\$ 799,95
695	PONTA ACABAMENTO - uso odontológico, material silicone, apresentação conjunto (kit) com 7 peças,	Und	15	3M	R\$ 40,00	R\$ 600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	formato disco, taça e chama de vela, aplicação acabamento em resina					
696	PORTA AGULHA COM PONTA DE VIDEA, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	30	COLEMAN	R\$ 56,00	R\$ 1.680,00
697	PORTA AMÁLGAMA, material plástico, aplicação uso odontológico	Und	40	COLEMAN	R\$ 17,00	R\$ 680,00
698	PORTA DYCAL, aplicação uso odontológico	Und	30	ABC	R\$ 8,90	R\$ 267,00
699	Pote dappen vidro	CX	15	PREVEN	R\$ 5,70	R\$ 85,50
701	Prendedor metálico para babador	UND	9	PREVEN	R\$ 14,00	R\$ 126,00
702	Recipiente para descarte de material perfuro-cortante. -Coletor de materiais perfuro cortantes papelão - fabricado de acordo com as normas da NBR 138563, garantindo a total proteção contra perfurações e vazamentos de fluidos contaminados, fácil montagem, bocal aberto s/necessidade de abrir e fechar a tampa 13 litros	CX	30	DESCARBOX	R\$ 6,80	R\$ 204,00
703	Régua milimetrada para lima endodontica 10CM	Und	3	MAQUIRA	R\$ 11,50	R\$ 34,50
704	Resina fotopolimerizavel microibrida cor A3,	UND	120	LLIS	R\$ 27,00	R\$ 3.240,00
705	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, uso odontológico, para restauração definitiva, cores: A1, A2.0, A3,5, B2, DENTINA(UD), A4.0.	Und	250	LLIS	R\$ 27,00	R\$ 6.750,00
706	Restaurador provisório temporário (MRI) líquido	FR	15	DENTSPLY	R\$ 43,00	R\$ 645,00
707	Restaurador provisório temporário (MRI) pó	UND	15	DENTSPLY	R\$ 40,00	R\$ 600,00
708	Revelador para película com 475 ml solução	FR	15	CAITHEC	R\$ 14,00	R\$ 210,00
709	Saco plástico 4 cm x 20 cm saquinhos de jujuba transparente para fazer barreira e recobrir pontas de alta rotação baixa rotação e seringa triplíce.	UND	1000	PLASTIC	R\$ 0,05	R\$ 50,00
710	SELANTE, uso odontológico, para fôssulas e fissuras, fotopolimerizável, com ataque ácido, por luz visível.	Cx	100	DENTSPLY	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
711	SERINGA USO ODONTOLÓGICO, material aço inoxidável, tipo uso reusável, capacidade 1,80, características adicionais reusável/com refluxo/sem agulha, tipo carpulle	Und	25	MILENIUM	R\$ 44,00	R\$ 1.100,00
712	SINDESMÔTOMOS, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico	Und	45	ABC	R\$ 13,00	R\$ 585,00
713	SOLUÇÃO, uso odontológico, esterilizante, a base de Glutaraldeído. Embalagem: caixa com 12 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Cx	80	CINORD	R\$ 240,00	R\$ 19.200,00
714	SONDA USO ODONTOLÓGICO, material aço inoxidável, tamanho nº 05, tipo exploradora, comprimento 15	Und	30	ABC	R\$ 8,00	R\$ 240,00
715	Soro fisiológico 500ml	UND	120	FRESENIUS	R\$ 5,00	R\$ 600,00
716	SUGADOR, uso odontológico, bucal, descartável. C/40UN	Pct	300	SS PLUS	R\$ 5,66	R\$ 1.698,00
718	TESOURA USO ODONTOLÓGICO, material aço inoxidável, tamanho ponta médio, tipo lâmina reto	Und	30	ABC	R\$ 21,00	R\$ 630,00
720	TIRA, uso odontológico, de lixa, para acabamento em amálgama. Embalagem: caixa com 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Cx	30	FAVA	R\$ 15,50	R\$ 465,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de **sua assinatura**, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. por razão de interesse público; ou

4.8.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo ao Edital do Pregão Presencial nº. 026-2019-SRP.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

Wenceslau Guimarães, 24 de setembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

TOME ROSA DOS SANTOS-ME

CNPJ nº 42.035.865/0001-33

Representante legal: Tomé Rosa dos Santos

CI: 321096878

CPF: 462.846.485-53

Instrumento de outorga de poderes: contrato social



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 02-2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106-2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026-2019-SRP

No dia onze de setembro de 2019, o Município de Wenceslau Guimarães, por intermédio da Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães – Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, endereço na Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, CEP 45.460-000, Wenceslau Guimarães, Bahia, representado pelo Prefeito Municipal CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, administrador, portadora de RG nº 938763784 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 005.014.755-24, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto Municipal nº 13, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 026-2019-SRP, registrar os preços da(s) empresa BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUSTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, localizado à Rua E, Distrito Industrial, nº 440, Quadra F, Lote 15, Bairro Mandacaru – CEP 45.210-172, Jequié/Ba, inscrito no CNPJ sob o nº 07.580.167/0001-18, representado pelo Sr. Sergio Carlos de Novaes Barretto, inscrito no CPF 647.459.615-53 nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 13, de 05/01/2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a contratação de empresa para fornecer medicamentos, material e aparelhos odontológicos para manutenção da rede Municipal de Saúde deste Município para o período anual, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Presencial nº 026-2019-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	MEDICAMENTOS FARMACIA BASICA	UND	QT	MARCA	V. UNT	V.TOTAL
17	AMOXICILINA, cápsula 500 mg.	Comp	100.000	PRATI	R\$ 0,41	R\$ 41.000,00
20	ANLODIPINO, besilato de, 5 mg, comprimido. .	Comp	80.000	GEOLAB	R\$ 0,09	R\$ 7.200,00
28	CAPTOPRIL, comprimido 25 mg.	Comp	100.000	SANVAL	R\$ 0,06	R\$ 6.000,00
34	CLOPIDOGREL ,bissulfato de 75 mg	Comp	2.000	LEGRAND	R\$ 1,08	R\$ 2.160,00
39	DEXCLOFENIRAMINA 2MG COMP	COMP	10.000	GEOLAB	R\$ 0,21	R\$ 2.100,00
47	ENALAPRIL maleato de, 10 mg, comprimidos.	Comp	10.000	HIPOLABOR	R\$ 0,09	R\$ 900,00
55	FUROSEMIDA, comprimido 40mg,	Comp	60.000	PRATI	R\$ 0,08	R\$ 4.800,00
58	HIDROCLOROTIAZIDA, comprimido 25mg	Comp	120.000	MEDQUÍMICA	R\$ 0,05	R\$ 6.000,00
59	HIDROCLOROTIAZIDA, comprimido 50mg	Comp	5.000	PHARLAB	R\$ 0,09	R\$ 450,00
74	METOCLOPRAMIDA, comprimido 10 mg	Comp	5.000	HIPOLABOR	R\$ 0,16	R\$ 800,00
79	METRONIDAZOL, comprimido 250mg	Comp	20.000	PRATI	R\$ 0,28	R\$ 5.600,00
83	NIMESULIDA 100mg comprimidos.	Comp	5.000	VITAMEDIC	R\$ 0,20	R\$ 1.000,00
95	PROPRANOLOL, comprimido 40mg	Comp	10.000	PRATI	R\$ 0,05	R\$ 500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

96	RANITIDINA cloridrato, xarope de 120ml com 150mg/10ml	Fr	200	NATIVITA	R\$ 9,70	R\$ 1.940,00
97	RANITIDINA, comprimido 150mg,	Comp	5.000	MEDQUÍMICA	R\$ 0,27	R\$ 1.350,00
102	SECNIDAZOL 1.000mg comprimido.	Comp	1.000	PHARLAB	R\$ 1,01	R\$ 1.010,00
103	SINVASTATINA 10mg comprimido.	Comp	5.000	PHARLAB	R\$ 0,13	R\$ 650,00
110	SULFATO ferroso, sol.oral 125mg/mL Fe(II) fr.30mL.	Fr	1.000	NATULAB	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
118	AMICACINA,sulfato, solução inj 100 mg amp2mL	Amp	200	HIPOLABOR	R\$ 2,60	R\$ 520,00
119	AMICACINA,sulfato, solução inj 500 mg amp 2mL	Amp	200	TEUTO	R\$ 4,79	R\$ 958,00
125	ATROPINA sulfato, sol.inj 0,25 mg/mL, amp1mL.	Amp	1.000	HALEX ISTAR	R\$ 0,86	R\$ 860,00
134	BUPIVACAÍNA pesada 0,5% (bupivacaina 5mg + glicose 80mg) Amp 4 mL.	Amp	200	HYPOFARMA	R\$ 7,40	R\$ 1.480,00
136	BUPIVACAÍNA 0,50% s/vaso 20ml ampola.	Amp	200	HYPOFARMA	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00
149	CLORETO de sódio 0,9%, ampola 10mL.	Amp	1.000	HALEX ISTAR	R\$ 0,47	R\$ 470,00
150	CLORETO de sódio, solução injetável a 10% 10mL.	Amp	1.000	HALEX ISTAR	R\$ 0,50	R\$ 500,00
151	CLORETO de sódio, solução injetável a 20% 10mL.	Amp	1.000	HALEX ISTAR	R\$ 0,51	R\$ 510,00
152	CLORETO de potássio, sol injetável a 10% 10mL.	Amp	500	HALEX ISTAR	R\$ 0,61	R\$ 305,00
156	DESLANOSIDEO, sol injetável 0,2 mg/ml, amp 2mL	Amp	500	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 3,12	R\$ 1.560,00
161	EFEDRINA, sulfato de, 50mg/mL sol inj amp 1mL	Amp	200	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00
166	ETILEFRINA, cloridrato, sol. inj 10mg/ml ampola 1mL	Amp	600	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 2,75	R\$ 1.650,00
171	GLICOSE, solução injetável 25% 10mL	Amp	2.400	HALEX ISTAR	R\$ 0,45	R\$ 1.080,00
172	GLICOSE, solução injetável 50% 10mL	Amp	2.300	HALEX ISTAR	R\$ 0,52	R\$ 1.196,00
186	LIDOCAÍNA, cloridrato 5% hiperbarica, solução injetável 50mg/mL ampola 5mL	Frasco	400	CRISTÁLIA	R\$ 10,40	R\$ 4.160,00
189	METOCLOPRAMIDA, sol.inj 10 mg/mL amp 2 mL,	Amp	2.400	HALEX ISTAR	R\$ 0,89	R\$ 2.136,00
196	PENTOXIFILINA 400mg/mL sol. injetavel 5mL,	Amp	600	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 3,95	R\$ 2.370,00
200	RANITIDINA, sol.injetável 25mg/ml, ampola com 2ml	Amp	1.300	FARMACE	R\$ 1,39	R\$ 1.807,00
209	VITAMINA K 10mg, solução injetável 1mL (FITOMENADIONA).	Amp	700	HIPOLABOR	R\$ 2,55	R\$ 1.785,00
434	ÁCIDO VALPRÓICO 50mg/ml xarope.Fr	Fr	1.000	HIPOLABOR	R\$ 9,30	R\$ 9.300,00
435	ÁCIDO VALPRÓICO 250mg	Cpr	1.000	BIOLAB	R\$ 0,70	R\$ 700,00
436	ÁCIDO VALPRÓICO 500 mg revestido	Cpr	3.000	BIOLAB	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00
438	VALPROATO de sódio 250mg	Cpr	3.000	BIOLAB	R\$ 0,70	R\$ 2.100,00
439	VALPROATO de sódio 500mg	Cpr	3.000	BIOLAB	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00
440	ALFENTANILA, solução injetável 0,544mg/ml ampola 5ml	Amp	300	CRISTÁLIA	R\$ 46,00	R\$ 13.800,00
441	AMITRIPTILINA, comprimido 25mg	Cpr	20.000	CRISTÁLIA	R\$ 0,23	R\$ 4.600,00
442	BIPERIDENO cloridrato , 2mg comprimido	Cpr	20.000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,50	R\$ 10.000,00
443	CARBAMAZEPINA, comprimido 200mg	Cpr	50.000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,30	R\$ 15.000,00
444	CARBAMAZEPINA, xarope 100mg/5ml.	Fr	500	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 31,00	R\$ 15.500,00
445	CARBAMAZEPINA, comprimido 400mg	Cpr	1.000	TEUTO	R\$ 0,80	R\$ 800,00
447	CLONAZEPAM gotas, 2,5 mg/ml, frasco com 20 ml	Fr	200	HIPOLABOR	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
449	CLORPROMAZINA, solução injetável 25mg/ml em ampola	Amp	300	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 2,60	R\$ 780,00
450	CLORPROMAZINA, comprimido 100 mg	Cpr	6.000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,60	R\$ 3.600,00
451	CODEÍNA + paracetamol 7,5 mg+500mg	Cpr	5.000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
452	CODEÍNA + paracetamol 30 mg+500mg	Cpr	5.000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
453	DEXTROCETAMINA, cloridrato 50 mg/ml sol. injetável, ampola com 2 ml	Amp	150	CRISTÁLIA	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

454	DIAZEPAM solução injetável 10 mg/mL amp 2mL	F/A	200	SANTISA	R\$ 1,60	R\$ 320,00
455	DIAZEPAM, comprimido 5mg	Cpr	10.000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,17	R\$ 1.700,00
456	DIAZEPAM, comprimido 10mg	Cpr	20.000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
458	FENOBARBITAL, sol. oral gotas 1 mg/mL fr. 20mL	Fr	800	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 7,30	R\$ 5.840,00
459	FENOBARBITAL sódico, sol.inj 200mg amp 1mL	Amp	800	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 3,90	R\$ 3.120,00
460	FENOBARBITAL sódico, comprimido 100mg	Cpr	6.000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,23	R\$ 1.380,00
461	FENITOINA sódica, sol.inj 50mg/mL. amp com 5mL	Amp	100	HIPOLABOR	R\$ 5,50	R\$ 550,00
462	FENITOINA, comprimido de 100mg	Cpr	3.000	HIPOLABOR	R\$ 0,38	R\$ 1.140,00
463	FENTANILA, citrato de sol.inj 0,05 mcg/ml, amp. 2ml	Amp	100	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 3,70	R\$ 370,00
466	FLUMAZENIL, solução injetável	Amp	300	HIPOLABOR	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00
467	HALOPERIDOL, solução oral 2mg/ml, frasco 20mL	F/A	400	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 5,80	R\$ 2.320,00
468	HALOPERIDOL, solução injetável 5mg ampola com 1ml	Amp	600	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 2,60	R\$ 1.560,00
469	HALOPERIODOL, comprimido 5mg	Cpr	3.000	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 0,25	R\$ 750,00
471	ISOFLURANO, anestésico inalatório 100ML	F/A	150	BIOCHIMICO	R\$ 260,00	R\$ 39.000,00
472	MIDAZOLAN, sol inj 15mg/3mL ampola 3mL	Amp	300	HIPOLABOR	R\$ 3,70	R\$ 1.110,00
473	MIDAZOLAN, gotas 2mg frasco 10ml = dosador	Amp	300	CRISTÁLIA	R\$ 54,00	R\$ 16.200,00
474	MIDAZOLAN, comprimido 15mg	Cpr	5.000	CRISTÁLIA	R\$ 3,80	R\$ 19.000,00
475	MIDAZOLAN, solução injetável 5mg/10ml ampola 10ml	Amp	300	HIPOLABOR	R\$ 8,30	R\$ 2.490,00
478	MORFINA, sulfato de 0,2mg/ml solução injetável 1ml	Amp	200	CRISTÁLIA	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
479	MORFINA, sulfato de 1mg/ml solução injetável 2ml	Amp	300	CRISTÁLIA	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
480	MORFINA, sulfato de 10mg/mL solução injetável 1mL	Amp	300	CRISTÁLIA	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00
481	MORFINA, sulfato de 10mg comprimido	Cpr	1.000	CRISTÁLIA	R\$ 0,15	R\$ 150,00
482	NALBUFINA, cloridrato de 10mg/mL ampola 1mL	Amp	200	HIPOLABOR	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
484	NALOXONA, cloridrato de, 0,4mg/mL ampola 1mL	Amp	50	HIPOLABOR	R\$ 14,00	R\$ 700,00
485	PETIDINA, solução injetável 100mg ampola 2mL	Amp	100	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 4,90	R\$ 490,00
486	PROPOFOL, 10mg/mL ampola 20mL	Amp	100	CLARIS	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00
487	SEVOFLURANO, frasco com 100ml	F/A	20	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 510,00	R\$ 10.200,00
488	TIOPIENTAL sódico 0,5mg injetável frasco ampola	Amp	30	CRISTÁLIA	R\$ 61,00	R\$ 1.830,00
489	TRAMADOL, comprimido 50mg	Cpr	300	HIPOLABOR	R\$ 0,25	R\$ 75,00
490	TRAMADOL, solução injetável 50mg/ml ampola 2mL	F/A	200	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 2,50	R\$ 500,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de **sua assinatura**, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. por razão de interesse público; ou

4.8.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo ao Edital do Pregão Presencial nº. 026-2019-SRP.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Wenceslau Guimarães, 24 de setembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUSTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS
LTDA

CNPJ nº 07.580.167/0001-18

Representante legal: Sergio Carlos de Novaes Barretto

CI: 0462655628

CPF 647.459.615-53

Instrumento de outorga de poderes: contrato social



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 03-2019

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106-2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026-2019-SRP**

No dia onze de setembro de 2019, o Município de Wenceslau Guimarães, por intermédio da Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães – Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, endereço na Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, CEP 45.460-000, Wenceslau Guimarães, Bahia, representado pelo Prefeito Municipal CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, administrador, portadora de RG nº 938763784 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 005.014.755-24, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto Municipal nº 13, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 026-2019-SRP, registrar os preços da(s) empresa MMH MATERIAL MEDICOS HOSPITALARES LTDA, localizado à Rua Leonel Brito, nº 05, Casa, Centro, – CEP 45.490-000, Laje/Ba, inscrito no CNPJ sob o nº 29.297.237/0001-68, representado pelo Srª. Adrielle Andrade Santos Silva, inscrito no CPF 038.779.155-82, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 13, de 05/01/2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a contratação de empresa para fornecer medicamentos, material e aparelhos odontológicos para manutenção da rede Municipal de Saúde deste Município para o período anual, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Presencial nº 026-2019-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
210	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA LISA, AUSÊNCIA DE FARPAS, EXTREMIDADES ARREDONDADAS, FORMATO CONVENCIONAL E RESISTENTE A ESTERI C/100	Pct	300	THEOTO	R\$5,40	R\$1.620,00
218	ALGODÃO HIDROFÍLICO BOLA BRANCO 95G	Pct	200	NATHALIA	R\$3,51	R\$702,00
220	ALGODAO, ORTOPEDICO, 100%, CRU, BAIXO TEOR DE IMPUREZAS, 15CM X 1,00M, MANTAS UNIFORMES EM ROLOS.	Und	300	ORTOFEN	R\$0,58	R\$174,00
221	ALMOTOLIA PLÁSTICA AMBAR 250ML	Und	400	J.PROLAB	R\$2,80	R\$1.120,00
222	ALMOTOLIA PLÁSTICA AMBAR 500ML	Und	150	J.PROLAB	R\$3,68	R\$552,00
223	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250ML	Und	150	J.PROLAB	R\$3,49	R\$523,50
224	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 500ML	Und	150	J.PROLAB	R\$3,67	R\$550,50
226	ATADURA DE CREPOM 15CM X 4,5M 100% ALGODÃO, SEM AMIDO, ACABAMENTO NAS BORDAS 13FIOS C/12	Dz	1200	ORTOFEN	R\$4,95	R\$5.940,00
227	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 4,5M 100% ALGODÃO, SEM AMIDO, ACABAMENTO NAS BORDAS 13FIOS C/12	Dz	1200	ORTOFEN	R\$5,90	R\$7.080,00
231	BOLSA COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	Und	600	SOLIDOR	R\$2,95	R\$1.770,00
238	CÂNULA ENDOTRAQUEAL DE CARTÃO Nº 8,0	Und	50	SOLIDOR	R\$4,00	R\$200,00
270	DISPOSITIVO 2 VIAS PARA INFUSÕES MÚLTIPLAS	Und	1000	DESCARPACK	R\$0,73	R\$730,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

281	ESFINGMOMANOMETRO ADULTO Braçadeira com manguito em PVC (Circunferência de 18 a 35cm), Braçadeira GRANDE em Algodão com fecho de VELCRO	Und	150	PREMIUM	R\$63,00	R\$9.450,00
291	EXTENSÃO PARA ASPIRAÇÃO DE OXIGÊNIO (PC C/ 15 MTS)	PCT	30	DESCARPACK	R\$75,00	R\$2.250,00
321	GEL, ULTRA-SÔNICA, INCOLOR, INODORO, NAO GORDUROSO, HIDROSSOLUVEL, NAO IRRITANTE E HIPOALERGENICO, PARA USO EXTERNO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA- SÔNICA. EMBALAGEM: GALAO DE 05 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	Und	1000	SOLIDOR	R\$0,66	R\$660,00
322	GEL, ULTRA-SÔNICA, INCOLOR, INODORO, NAO GORDUROSO, HIDROSSOLUVEL, NAO IRRITANTE E HIPOALERGENICO, PARA USO EXTERNO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA- SÔNICA. EMBALAGEM: GALAO DE 05 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	Und	1000	SOLIDOR	R\$0,66	R\$660,00
323	GEL, ULTRA-SÔNICA, INCOLOR, INODORO, NAO GORDUROSO, HIDROSSOLUVEL, NAO IRRITANTE E HIPOALERGENICO, PARA USO EXTERNO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA- SÔNICA. EMBALAGEM: GALAO DE 05 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	Und	1500	SOLIDOR	R\$0,66	R\$990,00
324	GELCO Nº 20	Und	3000	SOLIDOR	R\$0,66	R\$1.980,00
325	GELCO Nº 22	Und	3000	SOLIDOR	R\$0,66	R\$1.980,00
326	GELCO Nº 24	Und	3000	SOLIDOR	R\$0,66	R\$1.980,00
327	KIT PARA NEBULIZADOR ADULTO	Und	180	NS	R\$11,15	R\$2.007,00
328	GELCO Nº 26	Und	180	NS	R\$11,15	R\$2.007,00
329	LAMINA DE BISTURI Nº11, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTO DE REBARBA E OXIDAÇÃO c/100.	Cx	30	SOLIDOR	R\$31,00	R\$930,00
330	LAMINA DE BISTURI Nº15, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, ISENTO DE REBARBA E OXIDAÇÃO c/100.	Cx	45	SOLIDOR	R\$31,00	R\$1.395,00
331	LAMINA DE BISTURI Nº20 c/100.	Cx	45	SOLIDOR	R\$31,00	R\$1.395,00
336	LAMINA DE VIDRO LISA 50UNI 26X76MM	Cx	150	SOLIDOR	R\$4,79	R\$718,50
337	LAMINA DE VIDRO FOSCA 50UNI	Cx	300	SOLIDOR	R\$4,79	R\$1.437,00
344	LUVA ESTERIL DESCARTÁVEL Nº7,0	cx	600	DESCARPACK	R\$71,05	R\$42.630,00
345	LUVA ESTERIL DESCARTÁVEL Nº7,5	cx	900	DESCARPACK	R\$71,05	R\$63.945,00
346	LUVA ESTERIL DESCARTÁVEL Nº8,0	cx	600	DESCARPACK	R\$71,05	R\$42.630,00
347	LUVA ESTERIL DESCARTÁVEL Nº8,5	cx	600	DESCARPACK	R\$71,05	R\$42.630,00
350	MÁSCARA Nº 95 (BICO DE PATO)	UND	100	DESCARPACK	R\$3,42	R\$342,00
355	PRESERVATIVO MASCULINO S/LUBRIFICANTE(52 MM)	Und	15000	OLLA	R\$0,33	R\$4.950,00
381	SOLUCAO, GLICO-FISIOLOGICA 1:1 (GLICOSE 5%+ CLOR. SODIO 0,9%) 500ML, SOLUCAO INJETAVEL F.A./BOLSA, SISTEMA FECHADO. A EMBALAGEM DEVE CONTER "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO". APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS,FABRICAÇÃO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUCAO ANVISA Nº460/99.EM CASO DO FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO DO PAIS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL.	Fr	4000	HALEX ISTAR	R\$5,65	R\$22.600,00
383	SONDA DE FOLLEY DESCARTÁVEL CALIBRE Nº 08	Und	300	SOLIDOR	R\$4,16	R\$1.248,00
384	SONDA DE FOLLEY DESCARTÁVEL CALIBRE Nº 10	Und	300	SOLIDOR	R\$4,16	R\$1.248,00
391	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL N º 10	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
392	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 12	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
393	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 14	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
394	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 18	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

395	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 2,5	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
396	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 3	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
397	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 4	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
398	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 5	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
399	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 6	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
400	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 7	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
401	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 8	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
402	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 8,5	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
403	SONDA DESCARTÁVEL ENDOTRAQUEAL Nº 9	Und	90	SOLIDOR	R\$5,53	R\$497,70
404	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 04	Und	120	MEDSONDA	R\$0,90	R\$108,00
405	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 06	Und	120	MEDSONDA	R\$0,90	R\$108,00
406	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 08	Und	120	MEDSONDA	R\$0,90	R\$108,00
407	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 10	Und	120	MEDSONDA	R\$0,90	R\$108,00
408	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 12	Und	300	MEDSONDA	R\$0,90	R\$270,00
409	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 14	Und	120	MEDSONDA	R\$0,90	R\$108,00
410	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 16	Und	120	MEDSONDA	R\$0,90	R\$108,00
411	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 18	Und	120	MEDSONDA	R\$0,90	R\$108,00
421	TUBO DE LÁTEX N 202 C/15MT	PCT	12	LENGLUBER	R\$34,00	R\$408,00
422	TUBO DE LÁTEX Nº 204 (ASPIRAÇÃO) (PC. C/ 15 MTS.)	PCT	10	LENGLUBER	R\$62,35	R\$623,50
423	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO, VIDRO, INCOLOR, TRANSPARENTE, ESTERIL, SEM ANTICOAGULANTE, VOLUME DE ASPIRACAO 5 ML, SILICONIZADO, COM TAMPA DE BORRACHA NA COR VERMELHA, DIMENSOES 13 X 75 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES	Cx	60	LABOIMPORTE	R\$66,50	R\$3.990,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de **sua assinatura**, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

- 4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 4.8.1. por razão de interesse público; ou
 - 4.8.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo ao Edital do Pregão Presencial nº. 026-2019-SRP.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Wenceslau Guimarães, 24 de setembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

MMH MATERIAL MEDICOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ nº 29.297.237/0001-68

Representante legal: Adrielle Andrade Santos Silva

CI: 1215027249

CPF 038.779.155-82

Instrumento de outorga de poderes: contrato social



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 04-2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106-2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026-2019-SRP

No dia onze de setembro de 2019, o Município de Wenceslau Guimarães, por intermédio da Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães – Órgão Gerenciador, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, endereço na Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, CEP 45.460-000, Wenceslau Guimarães, Bahia, representado pelo Prefeito Municipal CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, administrador, portadora de RG nº 938763784 SSP/BA, inscrita no CPF sob o nº 005.014.755-24, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto Municipal nº 13, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 026-2019-SRP, registrar os preços da(s) empresa CORDEIRO CARAPIÁ COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, localizado na Estrada da Muriçoca, nº 09, Loja 04, Loteamento Vila Mariza, Bairro São Marcos – CEP 41.250-420, Salvador/Ba, inscrito no CNPJ sob o nº 09.090.958/0001-95, representado pelo Sr. Felipe Pinto Carapiá Bastos Santana, inscrito no CPF 050.763.045-95, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 13, de 05/01/2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a contratação de empresa para fornecer medicamentos, material e aparelhos odontológicos para manutenção da rede Municipal de Saúde deste Município para o período anual, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Presencial nº 026-2019-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
217	ALCOOL, ABSOLUTO, MINIMO 99,8 % DE PUREZA.	Lt	600	CROMOLINE	7,50	4.500,00
228	ATADURA, GESSADA, 10 CM X 3,0 M, NA COR BRANCA, ALVEJADA.	Rl	2000	ORTOFEN	1,50	3.000,00
229	AVENTAL DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO MANGA CURTA, PUNHO DE ELÁSTICO, GOLA QUE PROMOVA A PROTEÇÃO DO PESCOÇO.	Und	1000	DEJAMARO	1,50	1.500,00
230	AVENTAL DESCARTÁVEL EM POLIPROPILENO MANGA LONGA, PUNHO DE ELÁSTICO, GOLA QUE PROMOVA A PROTEÇÃO DO PESCOÇO.	Und	1000	DEJAMARO	2,20	2.200,00
232	BOLSA, PARA COLOSTOMIA, FLEXIVEL, COMPOSTA POR UMA PEÇA DE FORMATO ANATOMICO COM BARREIRA PROTETORA DA PELE, PLACA ANTI ALERGICA, CONSTITUIDA POR CARBOXIMETIL CELULOSE SODICA, RECORTEVEL DE 15 A 75 MM, DRENAVEL, COM "CLIP" INDIVIDUAL PARA	Und	1500	VITA MEDICAL	9,90	14.850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	FECHAMENTO.VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE					
237	CAMPO OPERATORIO DESCARTÁVEL 45X50	Pct	90	AMERICA	60,00	5.400,00
262	CLAMPS UMBILICAIS	Und	500	MEDSONDA	0,49	245,00
264	COBERTOR METALIZADO ADULTO	Und	50	ORTOCENTER	13,00	650,00
265	COLETOR UNIVERSAL	Und	5000	CRAL	0,30	1.500,00
268	CONJUNTO AUXILIAR PAPANICOLAU (ESPÁTULA + ESCOVA)	Und	2000	KOLPLAST	0,85	1.700,00
271	Dispositivo externo para incontinencia Urinária em película fina de borracha de puro látex natural que se encaixa no pênis e se conecta na na bolsa coletora de urina. Tamanhos: 24mm, 26,5 mm, 29,5 mm, 33 mm.	und.	300	C.BRASIL	1,50	450,00
279	ESCOVA CERVICAL (PCT. C/ 100)	Pct	100	KOLPLAST	16,00	1.600,00
280	ESCOVA DERGEMANTE	Und	100	VIC PHARMA	3,00	300,00
289	ESTETOSCOPIO ADULTO	Und	100	PREMIUM	13,40	1.340,00
309	FITA, METRICA, ANTROPOMETRICA, INELASTICA, COMPRIMENTO 1,80 CM, COM TRAVA, USO CLINICO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	Und	40	CORRENTE	3,77	150,80
318	FRASCO PORTA-LAMINA CILINDRICO ROSQUEAVEL COM CAPACIDADE PARA 3 LAMINAS	Und	1500	CRAL	0,48	720,00
319	GARROTE EM BORRACHA SINTÉTICA DE 4MM, ANTI-ALERGICA, PARA PUNÇÃO VENOSA EMBALAGEM: PACOTE COM 15M, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	Pct	20	LABOR IMPORTE	21,32	426,40
320	GEL, ULTRA-SONICA, INCOLOR, INODORO, NAO GORDUROSO, HIDROSSOLUVEL, NAO IRRITANTE E HIPOALERGENICO, PARA USO EXTERNO COMO MEIO DE CONTATO PARA TRANSMISSAO ULTRA- SONICA. EMBALAGEM: GALAO DE 05 LITROS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	Gl	30	CARBOGEL	21,00	630,00
338	LAMÍNULA PARA MICROSCOPIA 100UNI 24X24	Cx	300	CRAL	3,20	960,00
358	SACO, PLASTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS AMBULATORIAIS E DE SERVIÇOS DE SAÚDE, CLASSE LI, EM RESINA TERMOPLASTICA VIRGEM OU REICLADA, LARGURA 75 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MINIMA DE 105 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 100 LITROS, NA COR BRANCA LEITOSA. DEVE CONSTAR EM CADA SACO INDIVIDUALMENTE A IDENTIFICACAO DO FABRICANTE POR SEU CNPJ, A CAPACIDADE NOMINAL EM LITROS E QUILOGRAMAS E O SIMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE, DEVIDAMENTE CENTRALIZADO, CONFORME NORMAS ABNT VIGENTES, COM A INSCRICAO RESIDUO INFECTANTE. EMBALAGEM DE ENTREGA PELO	Pct	300	RAVA	40,30	12.090,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

	FORNECEDOR	PACOTE					
	COM 100 UNIDADES.						
359	SACO, PLASTICO PARA LIXO, PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS AMBULATORIAIS E DE SERVIÇOS DE SAÚDE, CLASSE LI, EM RESINA TERMOPLASTICA VIRGEM OU REICLADA, LARGURA DE 59 CM, PODENDO VARIAR +/- 1,0 CM, ALTURA MINIMA DE 62 CM, CAPACIDADE NOMINAL PARA 30 LITROS, NA COR BRANCA LEITOSA. DEVE CONSTAR EM CADA SACO INDIVIDUALMENTE A IDENTIFICACAO DO FABRICANTE POR SEU CNPJ, O SIMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE, DEVIDAMENTE CENTRALIZADO, CONFORME NORMAS ABNT VIGENTES, COM A INSCRICAO RESIDUO INFECTANTE. EMBALAGEM DE ENTREGA PELO FORNECEDOR PACOTE COM 100 UNIDADES.		Pct	300	RAVA	18,07	5.421,00
376	SERINGA DESCARTÁVEL 60ML S/AG		Und	600	SR	2,80	1.680,00
419	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL EM PLÁSTICO		Und	15	G-TECH	13,52	202,80
428	GLICOSIMETRO KIT APARELHO PORTATIL PARA GLICEMIA TIPO ONCALL PLUS		UND	30	ON CALL PLUS	40,00	1.200,00
429	INSULINA HUMANA NPH 100UI- SUSPENSÃO INJETÁVEL		AMP	500	ASPEN	34,58	17.290,00
430	INSULINA HUMANA REGULAR 100UI- SOLUÇÃO INJETÁVEL		AMP	500	ASPEN	34,58	17.290,00
431	LANCETA PARA PUNÇÃO DIGITAL CX COM 200 UNIDADES		CX	700	LABOR IMPORT	10,92	7.644,00
432	SERINGA DE INSULINA 1ML C/ AG13 X 4,5		UND	40000	SR	0,27	10.800,00
433	TIRA REAGENTE PARA GLICEMIA CX COM 50 UNIDADES TIPO ONCALL PLUS.		CX	1000	ON CALL PLUS	37,44	37.440,00
505	ALGODÃO, uso odontológico, rolo dental.		PCT	300	SS PLUS	2,13	639,00
506	AMÁLGAMA, uso odontológico, pré-dosificado em cápsula de 01 porção contendo: 400mg de liga e 368mg de mercúrio.		Cx	150	SDI	112,40	16.860,00
510	ANESTESICO LIDOCAÍNA, cloridrato de, 2%, C/vaso solução injetável, tubete com 1,8ml.Cx com 50		Cx	150	DLA	100,00	15.000,00
587	CONTRA ÂNGULO, baixa rotação, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico		Und	10	DX	529,31	5.293,10
607	Filme radiográfico		CX	20	AGFA KULZER	200,00	4.000,00
608	FIO, dental, rolo com no mínimo 100 m.		Und	200	MEDFIO	3,00	600,00
681	Óculos de proteção em acrílico		UND	9	SUPERMEDY	4,06	36,54
691	PEÇA – RETA, baixa rotação, material aço inoxidável, aplicação uso odontológico		Und	10	DX	458,33	4.583,30
700	POTE DAPPEN, material vidro, aplicação uso odontológico		Und	30	ARTVIDRO	3,39	101,70
717	TAÇA DE BORRACHA, uso odontológico, dental de silicone, contra ângulo, baixarotação, para profilaxia.		Und	50	MICRODONT	2,27	113,50
721	TIRA, uso odontológico, em poliéster, para acabamento em resina.		Und	30	QUIMIDROL	2,56	76,80
722	Verniz cavitório		UND	30	BIODINAMICA	18,90	567,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

723	Vibrador para amalgama em capsula pré dosificados, painel digital com garfo metálico, bivolt	UND	7	ECEL	559,00	3.913,00
724	Fotopolimerizador e Clareador 125mw,sem fio, bivolt, luz gerada por led.	UND	4	SCHUSTER	750,00	3.000,00
725	Autoclave horizontal 12 litros, bivolt, camara em aluminio anodizado.	UND	4	ECEL	4.000,00	16.000,00
730	Compressor odontológico isento de óleo,45 litros 120 libras, 220v	UND	5	AIRMED	4.450,00	22.250,00
733	Aparelho de RX Odontológico, coluna móvel, 220 Volts Seletronic	UND	1	DABI	11.000,00	11.000,00
734	Cadeira Odontológica, 220 volts, completa	UND	1	D700	15.000,00	15.000,00
735	Mocho Odontológica Ergonômico	UND	1	D700	600,00	600,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de **sua assinatura**, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. por razão de interesse público; ou

4.8.2. a pedido do fornecedor.



PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CNPJ nº 13.758.842/0001-59

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo ao Edital do Pregão Presencial nº. 026-2019-SRP.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Wenceslau Guimarães, 24 de setembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

CORDEIRO CARAPIÁ COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ nº 09.090.958/0001-95

Representante legal: Felipe Pinto Carapiá Bastos Santana

CI: 11287180990

CPF 050.763.045-95

Instrumento de outorga de poderes: contrato social

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS

AUDIÊNCIA PÚBLICA 2019

1



**WENCESLAU
GUIMARÃES**
Capital da Graviola

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, visando aplicar o disposto no Artigo 48 e o seu Parágrafo Único, da Lei nº 101 de 04 de Maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, que diz:

Art. 48. São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos de acesso público: os planos, orçamentos e leis de diretrizes orçamentárias; as prestações de contas e o respectivo parecer prévio; o Relatório Resumido da Execução orçamentária e o Relatório de Gestão Fiscal; e as versões simplificadas desses documentos.

Parágrafo único. A transparência será assegurada também mediante incentivo à participação popular e realização de audiências públicas, durante os processos de elaboração e de discussão dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e orçamentos.

Vem convidar a todos os membros da sociedade organizada ou a quem este interessar, que no dia 26 de setembro de 2019, a partir das 10:00 (dez) horas, nas dependências da Câmara Municipal, situado na Rua Otaviano Santos Lisboa, estará sendo realizada a **AUDIÊNCIA PÚBLICA**, envolvendo os diversos segmentos da sociedade, para discussão e apreciação do **RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL** do 2º quadrimestre de 2019.

Wenceslau Guimarães, 20 de setembro de 2019.

Carlos Alberto Liotério dos Santos
Prefeito Municipal

DECRETO FINANCEIRO (Nº 20/2019)



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

AGOSTO/2019

DECRETO FINANCEIRO 20/2019

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.080.950,00 (UM MILHÃO E OITENTA MIL E
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) e dá outras
providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 392 / 2018,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0202 GABINETE DO PREFEITO		
2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS		
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil		27.000,00
	Soma da Ação:	27.000,00
	Soma da Unidade:	27.000,00
0606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS		
0003 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL		
46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado		14.500,00
	Soma da Ação:	14.500,00
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		15.000,00
	Soma da Ação:	15.000,00
	Soma da Unidade:	29.500,00
0707 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
1012 CONSTRUÇÃO DE CRECHES		
44906100 - 0119000 Aquisição de Imóveis		120.000,00
	Soma da Ação:	120.000,00
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903000 - 7101000 Material de Consumo		28.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		11.000,00
	Soma da Ação:	39.000,00
2008 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL		
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		2.000,00
	Soma da Ação:	2.000,00
2009 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA		
31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil		65.000,00
	Soma da Ação:	65.000,00
2010 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE JOVENS, ADULTOS E IDOSOS		
31900400 - 0119000 Contratação Por Tempo Determinado		3.000,00
	Soma da Ação:	3.000,00
2013 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA		
33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		100.000,00
	Soma da Ação:	100.000,00
	Soma da Unidade:	329.000,00
0808 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER		
1058 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL		
44905100 - 0100000 Obras e Instalações		2.000,00
	Soma da Ação:	2.000,00
	Soma da Unidade:	2.000,00
1010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS		
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil		20.000,00
	Soma da Ação:	20.000,00
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		950,00
	Soma da Ação:	950,00
2020 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV CRAS		
31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado		27.000,00
	Soma da Ação:	27.000,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

AGOSTO/2019

DECRETO FINANCEIRO 20/2019

2021	AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
33504300 - 0100000	Subvenções Sociais		8.000,00
		Soma da Ação:	8.000,00
2022	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA		
33903000 - 0129000	Material de Consumo		9.000,00
		Soma da Ação:	9.000,00
2023	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS		
31900400 - 0128000	Contratação Por Tempo Determinado		22.000,00
		Soma da Ação:	22.000,00
2025	GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA		
33903900 - 0129000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		500,00
		Soma da Ação:	500,00
2030	CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS		
33903200 - 0100000	Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita		9.500,00
33903200 - 0128000	Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita		6.000,00
		Soma da Ação:	15.500,00
		Soma da Unidade:	102.950,00
1112	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
1029	CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE		
33903900 - 0114000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		5.000,00
		Soma da Ação:	5.000,00
2001	GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS		
31900400 - 6102000	Contratação Por Tempo Determinado		66.500,00
		Soma da Ação:	66.500,00
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903900 - 6102000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		6.000,00
		Soma da Ação:	6.000,00
2035	ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE		
31900400 - 0114000	Contratação Por Tempo Determinado		125.000,00
		Soma da Ação:	125.000,00
2038	ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ODONTOLÓGICOS		
31900400 - 0114000	Contratação Por Tempo Determinado		25.000,00
		Soma da Ação:	25.000,00
		Soma da Unidade:	227.500,00
1113	FUNDAÇÃO HOSPITALAR		
2001	GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS		
31901100 - 6102000	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil		40.000,00
		Soma da Ação:	40.000,00
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903500 - 6102000	Serviços de Consultoria		10.000,00
33903900 - 6102000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		1.500,00
		Soma da Ação:	11.500,00
		Soma da Unidade:	51.500,00
1214	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA		
1036	REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS		
33903000 - 0142000	Material de Consumo		12.000,00
		Soma da Ação:	12.000,00
2001	GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS		
31901100 - 0100000	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil		150.000,00
		Soma da Ação:	150.000,00
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903000 - 0100000	Material de Consumo		118.000,00
33903900 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		31.500,00
		Soma da Ação:	149.500,00
		Soma da Unidade:	311.500,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

AGOSTO/2019

DECRETO FINANCEIRO 20/2019

Total Geral: 1.080.950,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no Art. 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0404	PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO		
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33901400 - 0100000	Diárias - Civil		1.000,00
	Soma da Ação:		1.000,00
	Soma da Unidade:		1.000,00
0505	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO		
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903000 - 0100000	Material de Consumo		10.500,00
33903900 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		10.000,00
33904000 - 0100000	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica		18.000,00
	Soma da Ação:		38.500,00
2004	QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES		
33901400 - 0100000	Diárias - Civil		1.000,00
	Soma da Ação:		1.000,00
2005	AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM GOVERNO ESTADUAL E FEDERAL		
44905200 - 0100000	Equipamentos e Material Permanente		50.000,00
	Soma da Ação:		50.000,00
	Soma da Unidade:		89.500,00
0606	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS		
0003	AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL		
32902200 - 0100000	Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato		2.000,00
	Soma da Ação:		2.000,00
	Soma da Unidade:		2.000,00
0707	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
0099	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS		
44909300 - 7101000	Indenizações e Restituições		3.000,00
	Soma da Ação:		3.000,00
1007	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILÁRIOS		
44905200 - 7101000	Equipamentos e Material Permanente		3.000,00
	Soma da Ação:		3.000,00
1010	CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS		
44905100 - 0115000	Obras e Instalações		100.000,00
	Soma da Ação:		100.000,00
1011	REQUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO		
44905100 - 7101000	Obras e Instalações		17.000,00
	Soma da Ação:		17.000,00
1012	CONSTRUÇÃO DE CRECHES		
44905100 - 0119000	Obras e Instalações		18.000,00
	Soma da Ação:		18.000,00
2001	GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS		
31901300 - 7101000	Obrigações Patronais		1.000,00
	Soma da Ação:		1.000,00
2004	QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES		
33901400 - 0119000	Diárias - Civil		3.000,00
33901400 - 7101000	Diárias - Civil		3.000,00
33903600 - 0119000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		4.000,00
33903600 - 7101000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		3.000,00
33903900 - 7101000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		6.000,00
	Soma da Ação:		19.000,00
2008	FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL		
31901300 - 0119000	Obrigações Patronais		28.000,00
33903000 - 0119000	Material de Consumo		137.000,00
33903600 - 7101000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		3.000,00
	Soma da Ação:		168.000,00
	Soma da Unidade:		329.000,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

AGOSTO/2019

DECRETO FINANCEIRO 20/2019

0808	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER		
1013	CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA		
44905100 - 0100000	Obras e Instalações		1.000,00
		Soma da Ação:	1.000,00
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903000 - 0100000	Material de Consumo		15.000,00
33903900 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		28.000,00
33904000 - 0100000	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica		2.000,00
		Soma da Ação:	45.000,00
2004	QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES		
33901400 - 0100000	Diárias - Civil		1.000,00
		Soma da Ação:	1.000,00
2017	IMPLEMENTAÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL - SEGUNDO TEMPO		
31900400 - 0100000	Contratação Por Tempo Determinado		1.000,00
33903000 - 0100000	Material de Consumo		1.000,00
		Soma da Ação:	2.000,00
		Soma da Unidade:	49.000,00
0909	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA		
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903000 - 0100000	Material de Consumo		15.000,00
33903900 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		10.000,00
		Soma da Ação:	25.000,00
		Soma da Unidade:	25.000,00
1010	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
1025	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS		
44905200 - 0100000	Equipamentos e Material Permanente		10.250,00
		Soma da Ação:	10.250,00
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903000 - 0100000	Material de Consumo		3.000,00
33903600 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		3.500,00
33904000 - 0100000	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica		9.500,00
		Soma da Ação:	16.000,00
2020	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV CRAS		
33903000 - 0129000	Material de Consumo		18.000,00
33903600 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		1.500,00
		Soma da Ação:	19.500,00
2022	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA		
44905200 - 0100000	Equipamentos e Material Permanente		2.000,00
		Soma da Ação:	2.000,00
2023	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS		
31900400 - 0100000	Contratação Por Tempo Determinado		2.000,00
33901400 - 0100000	Diárias - Civil		2.000,00
33903900 - 0128000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		3.324,00
		Soma da Ação:	7.324,00
2024	BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA (BPC)		
33901400 - 0100000	Diárias - Civil		2.000,00
33903200 - 0128000	Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita		5.000,00
33903900 - 0128000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		1.000,00
		Soma da Ação:	8.000,00
2025	GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA		
33904000 - 0129000	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica		18.000,00
		Soma da Ação:	18.000,00
2026	GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS		
33903900 - 0129000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		500,00
		Soma da Ação:	500,00
2028	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE		
31901300 - 0100000	Obrigações Patronais		1.700,00
33903000 - 0100000	Material de Consumo		1.000,00
33903600 - 0128000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		2.300,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

AGOSTO/2019

DECRETO FINANCEIRO 20/2019

33903900 - 0128000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	15.492,93
	Soma da Ação:	20.492,93
2031	SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	
31900400 - 0100000	Contratação Por Tempo Determinado	2.000,00
	Soma da Ação:	2.000,00
2040	SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - ABRIGO PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES	
31900400 - 0128000	Contratação Por Tempo Determinado	883,07
	Soma da Ação:	883,07
2058	PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA INFANCIA	
33901400 - 0100000	Diárias - Civil	1.000,00
	Soma da Ação:	1.000,00
	Soma da Unidade:	105.950,00
1011	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	
2032	MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	
33901400 - 0100000	Diárias - Civil	2.000,00
	Soma da Ação:	2.000,00
2033	MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR	
33903000 - 0100000	Material de Consumo	2.000,00
	Soma da Ação:	2.000,00
2034	SERVIÇO DE ACOLHIMENTO A CRIANÇAS E ADOLESCENTES	
33903900 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1.240,00
	Soma da Ação:	1.240,00
	Soma da Unidade:	5.240,00
1112	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
1030	IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS PARA CONTROLE SANITÁRIOS	
33903900 - 6102000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.000,00
	Soma da Ação:	5.000,00
1031	AQUISIÇÃO E RENOVACÃO DE FROTA	
44905200 - 6102000	Equipamentos e Material Permanente	5.000,00
	Soma da Ação:	5.000,00
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS	
33903000 - 6102000	Material de Consumo	40.000,00
33903500 - 6102000	Serviços de Consultoria	9.000,00
	Soma da Ação:	49.000,00
2035	ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE	
33903000 - 0114000	Material de Consumo	8.430,34
33903900 - 0114000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	95.000,00
33903900 - 6102000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	8.500,00
33904600 - 6102000	Auxílio-alimentação	5.000,00
33909300 - 6102000	Indenizações e Restituições	6.000,00
	Soma da Ação:	122.930,34
2038	ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ODONTOLÓGICOS	
33903000 - 0114000	Material de Consumo	4.499,26
	Soma da Ação:	4.499,26
2041	ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA	
33903200 - 0114000	Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita	70,40
33903200 - 6102000	Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita	23.000,00
	Soma da Ação:	23.070,40
2042	AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE	
33504300 - 6102000	Subvenções Sociais	10.000,00
	Soma da Ação:	10.000,00
2045	MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE	
33903000 - 6102000	Material de Consumo	3.000,00
33903900 - 6102000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4.000,00
	Soma da Ação:	7.000,00
2060	ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO DO SUS	
33903900 - 6102000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	4.000,00
	Soma da Ação:	4.000,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

AGOSTO/2019

DECRETO FINANCEIRO 20/2019

		Soma da Unidade:	230.500,00
1113 FUNDAÇÃO HOSPITALAR			
2046 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL			
31901300 - 0114000	Obrigações Patronais		22.000,00
33903000 - 6102000	Material de Consumo		1.500,00
33903400 - 0114000	Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização		10.000,00
33903600 - 0114000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		10.000,00
44905200 - 0114000	Equipamentos e Material Permanente		5.000,00
	Soma da Ação:		48.500,00
	Soma da Unidade:		48.500,00
1214 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA			
1034 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CEMITÉRIOS			
33903900 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		1.000,00
	Soma da Ação:		1.000,00
1042 RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTOS DE RUAS			
44905100 - 0100000	Obras e Instalações		125.700,00
	Soma da Ação:		125.700,00
1044 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS			
33903000 - 0100000	Material de Consumo		10.000,00
33903000 - 0142000	Material de Consumo		2.000,00
	Soma da Ação:		12.000,00
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS			
33903600 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		1.200,00
33904000 - 0100000	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica		5.000,00
	Soma da Ação:		6.200,00
2004 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES			
33901400 - 0100000	Diárias - Civil		1.000,00
	Soma da Ação:		1.000,00
2048 MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS			
33903900 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		16.000,00
	Soma da Ação:		16.000,00
2050 FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE OPERAÇÕES PARA O TRÂNSITO			
31900400 - 0100000	Contratação Por Tempo Determinado		2.000,00
	Soma da Ação:		2.000,00
2051 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA			
33903000 - 0142000	Material de Consumo		10.000,00
	Soma da Ação:		10.000,00
	Soma da Unidade:		173.900,00
1315 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO			
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS			
33903000 - 0100000	Material de Consumo		2.700,00
33903900 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		12.300,00
33904000 - 0100000	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica		4.500,00
	Soma da Ação:		19.500,00
2004 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES			
33901400 - 0100000	Diárias - Civil		1.860,00
	Soma da Ação:		1.860,00
	Soma da Unidade:		21.360,00
	Total Geral:		1.080.950,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

AGOSTO/2019

DECRETO FINANCEIRO 20/2019

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.
Município de Wenceslau Guimarães, Estado Da Bahia 1 de agosto de 2019.

CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS
Prefeito Municipal Mat.1141

DECRETO FINANCEIRO (Nº 21/2019)



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

AGOSTO/2019

DECRETO FINANCEIRO 21/2019

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 93.200,00
(NOVENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 385 / 2018,

DECRETA

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0707 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903900 - 7101000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	3.500,00
	Soma da Ação:	3.500,00
2008 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL		
33903900 - 0119000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	10.000,00
	Soma da Ação:	10.000,00
2009 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA		
31900400 - 0118000	Contratação Por Tempo Determinado	60.000,00
	Soma da Ação:	60.000,00
	Soma da Unidade:	73.500,00
1010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
2001 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS		
31901100 - 0100000	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	3.000,00
	Soma da Ação:	3.000,00
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903900 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	500,00
	Soma da Ação:	500,00
2020 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV CRAS		
33903000 - 0128000	Material de Consumo	8.000,00
	Soma da Ação:	8.000,00
2025 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA		
33903000 - 0129000	Material de Consumo	4.000,00
33903900 - 0129000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	2.000,00
	Soma da Ação:	6.000,00
	Soma da Unidade:	17.500,00
1011 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE		
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903000 - 0100000	Material de Consumo	1.200,00
	Soma da Ação:	1.200,00
	Soma da Unidade:	1.200,00
1214 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA		
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903900 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1.000,00
	Soma da Ação:	1.000,00
	Soma da Unidade:	1.000,00
	Total Geral:	93.200,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0707 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		
2002 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33901400 - 7101000	Diárias - Civil	3.500,00
	Soma da Ação:	3.500,00
2008 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL		
33903000 - 0119000	Material de Consumo	10.000,00
	Soma da Ação:	10.000,00
2009 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA		
31901300 - 0118000	Obrigações Patronais	60.000,00
	Soma da Ação:	60.000,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES

AGOSTO/2019

DECRETO FINANCEIRO 21/2019

		Soma da Unidade:	73.500,00
1010	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
2001	GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS		
31901300 - 0100000	Obrigações Patronais		3.000,00
		Soma da Ação:	3.000,00
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33904000 - 0100000	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica		500,00
		Soma da Ação:	500,00
2020	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV CRAS		
33903600 - 0128000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		5.000,00
33903900 - 0128000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		3.000,00
		Soma da Ação:	8.000,00
2025	GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA		
33904000 - 0129000	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica		6.000,00
		Soma da Ação:	6.000,00
		Soma da Unidade:	17.500,00
1011	FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE		
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33901400 - 0100000	Diárias - Civil		1.200,00
		Soma da Ação:	1.200,00
		Soma da Unidade:	1.200,00
1214	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA		
2002	MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS		
33903600 - 0100000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física		1.000,00
		Soma da Ação:	1.000,00
		Soma da Unidade:	1.000,00
		Total Geral:	93.200,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.
Município de Wenceslau Guimarães, Estado Da Bahia 1 de agosto de 2019.

CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS
Prefeito Municipal Mat.1141

DECRETO FINANCEIRO (Nº 22/2019)



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES**

AGOSTO/2019

DECRETO FINANCEIRO 22/2019

Abre **CRÉDITO SUPLEMENTAR** no valor de **500.000,00**
(QUINHENTOS MIL REAIS) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 392 / 2018,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto **CRÉDITO SUPLEMENTAR**, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1112	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
2035	ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE	
31900400 - 0114000	Contratação Por Tempo Determinado	300.000,00
33903000 - 0114000	Material de Consumo	89.000,00
33903900 - 0114000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	111.000,00
Soma da Ação:		500.000,00
Soma da Unidade:		500.000,00
Total Geral:		500.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma estabelecida no Art. 43, parágrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO		
0114000	Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	500.000,00
Total Geral:		500.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.
Município de Wenceslau Guimarães, Estado Da Bahia 1 de agosto de 2019.

CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS
Prefeito Municipal Mat.1141